
Dobřanské listy
Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

Dubnové téma měsíce: Radíme 
se o potřebách seniorů 10

číslo 4 • duben 2023 • ročník XXI • zdarma do všech domácností www.dobrany.cz


Město slaví 780 let od první 
písemné zmínky 2

Běžci se opět prohnali stezkami  
Martinské stěny 26

Vodňácká stodola poprvé ožila hudbou

Více se dočtete na str. 13. Foto: Vladimír Hanš



duben 2023|

Zprávy z radnice

2

Kulturní kalendář

	do 5. 4. | Městská knihovna Dobřany
 Burza knih
	do 28. 4. | Dobřanská galerie
 Pocta Josefu Langlovi
	3. 4. | 19:00 | kostel sv. Mikuláše
	 Společný	koncert	P.U.D.U.	a	Arnicor
	3. 4. | 19:00 | Káčko
 Martin Loew: Grónsko 
 – cestopisná diashow
	4. 4. | 14:00 | Káčko
 Bio Senior: Buko
	8. 4. | MX PARK Dobřany – Šlovický vrch
	 TOMANON	CUP
	15. 4. | 9:00–11:00 | školní jídelna
	 Burza	dětského	oblečení,	hraček
	 a	potřeb	pro	děti
	16. 4.
	 80.	výročí	náletu	na	Dobřany
	18. 4. | 18:00 | Káčko
	 Veřejné	slyšení věnované záměru 
 výstavby strategického podnikatelského  
 parku a tzv. gigafactory
	19. 4. | 14:00 | Káčko
	 Posezení	pro	dříve	narozené
	22. 4.
	 Půlmaraton	Plzeňského	kraje
	22. 4. | 8:00–11:00 | náměstí T. G. M.
	 14.	Sousedský	Bleší	trh
	22. 4. | 14:00 | lesopark Martinská stěna
	 Přivítejme	jaro	se	včelkami
	22. 4. | MX PARK Dobřany – Šlovický vrch
	 MMČR	JUNIOR
	23. 4. | 13:30 | před kinem Káčko
	 18.	sousedská	vycházka	městem:
 Areál bývalých kasáren
	28.–30. 4. | Káčko
 Tartas 2023
	30. 4. | 17:00 | areál bývalých kasáren
	 Čarodějné	hry

	1. 5. | 9:00 | sportovní areál Džungle
	 Nohejbalový	turnaj	losovaných	dvojic
	2. 5. | 14:00 | Káčko
 Bio Senior: Buď chlap!
	5. 5. – 18. 6. | Dobřanská galerie
	 První	polovina	minulého	století	
	 v	Dobřanech – výstava fotografií
	9. 5. | Káčko
	 Školní	akademie
	13. 5. | Káčko
	 Férová	snídaně
	11. a 12. 5. | 19:00 | Káčko
	 Poslední	víkend – divadelní ochotnický  
 soubor ROZMARÝN
	14. 5. | 14:00–16:30 | budova ZUŠ
	 Hraje	si	celá	rodina – workshop
	14. 5. | 17:00 | fara, 1. patro
	 Hraje	si	celá	rodina – společný koncert
	21. 5. | 8:00 | rybník Dolní Kotynka
	 Dětské	rybářské	závody

Akce ke zveřejnění v Dobřanských listech posílejte na 
kultura@dobrany.cz. Aktuální informace najdete 
v kulturním kalendáři na www.dobrany.cz.

DUBEN

KVĚTEN

Město slaví 780 let od první písemné zmínky
V minulém vydání jsem vás vyzvala k možnosti nominovat něko-

ho ze svého okolí za významný počin či přínos společnosti. Děkuji 
tímto všem, kteří zaslali nebo jiným způsobem předali vyplněný 
formulář na ocenění významné osobnosti při příležitosti oslav měs-
ta. Do rukou se mi dostaly na dvě desítky nominací, kterými se nyní 
budeme s kolegy zabývat. Vybraní občané si svá ocenění převez-
mou na Slavnostním jednání zastupitelstva města Dobřany v pátek 
16. června.    

Z oslav 770 let od první písemné zmínky si jistě vybavíte logo 
– žluto-červeno-černou kresbu kostela sv. Víta doplněnou o číslov-
ku 770 let… I pro letošní významné jubileum vzniklo logo, které je 
opět doplněno čísly, a to letopočtem první písemné zmínky, letoš-
ním letopočtem a číslovkou 780. A kde se logo vzalo? Stejně jako 
před deseti lety byli osloveni žáci výtvarného oboru i výtvarných 
kroužků. Jejich kresby si prohlédli odborníci z oblasti marketingu a grafiky, kteří nám aktua-
lizovali městské logo i celý jednotný vizuální styl a po pár týdnech a několika korekcích nám 
odevzdali hotové dílo – logo výročí 780 let od první písemné zmínky, které reflektuje významné 
a pro město ikonické stavby. Největší inspirací pro toto logo se stala kresba patnáctiletého Šimo-
na Maříka z výtvarného oboru ZUŠ J. S. Bacha Dobřany. Děkuji Šimonovi i všem ostatním dětem 
a pedagogům, kteří se zapojili.

A co nás krom předávání ocenění čeká? Mnoho akcí a aktivit s bohatým kulturním i dopro-
vodným programem, o kterých vás budeme pravidelně informovat prostřednictvím stránek lis-
tů i webu města. Největší akcí věnovanou oslavám bude pouť a Svatovítské slavnosti v termínu 
16. – 18. června, ale již dubnový Velikonoční jarmark, výstava Pocta Josefu Langlovi či program 
k 80. výročí náletu patří k prvním vlaštovkám.      

Jaroslava Umnerová, místostarostka

Město Dobřany, 
Náměstí T. G. M. 1, 334 41 Dobřany

Tajemník Městského úřadu Dobřany vyhlašuje v souladu se zákonem 312/2002 Sb., 
o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon o úřednících),

VÝBĚROVÉ	ŘÍZENÍ	č.	1/2023
na vznik pracovního poměru úředníka ÚSC zařazeného do MěÚ Dobřany jako

referent/ka	stavebního	odboru

Přihlášku s přílohami doručte do	pátku	28.	dubna	2023	(do	13.00	hod) buď osobně 
na podatelnu MěÚ Dobřany nebo poštou na adresu: MěÚ Dobřany, náměstí T. G. M. 1, 

334 41 Dobřany.

VÝBĚROVÉ	ŘÍZENÍ	č.	2/2023
na vznik pracovního poměru úředníka ÚSC zařazeného do MěÚ Dobřany jako

referent/ka	stavebního	odboru

Přihlášku s přílohami doručte do	pondělí	17.	dubna	2023	(do	17.00	hod)	buď osobně 
na podatelnu MěÚ Dobřany nebo poštou na adresu: MěÚ Dobřany, náměstí T. G. M. 1, 

334 41 Dobřany.

Rámcová	pracovní	náplň: výkon činnosti na úseku územního plánování a stavebního řádu
Místo	výkonu	práce:	Městský úřad Dobřany, správní obvod MěÚ
Platová	třída	odpovídající	druhu	práce: dle katalogu prací – 10. pl. tř.
Pracovní	úvazek: plný
Předpokládaný	datum	nástupu:	dle dohody – pracovní poměr na dobu určitou (zatím 4 roky)

Ing. Petr Brandl v. r., tajemník MěÚ Dobřany

Celé znění najdete na: https://www.dobrany.cz/mestsky-urad/volna-pracovni-mista/ 



www.dobrany.cz | 3

Zprávy z radnice

Máme stanovisko památkářů k přestavbě 
jízdárny

Studie architekta Sladkého počítala s jízdárnou jako s možným adeptem na přestavbu na kul-
turní dům. Proto jsme požádali o názor památkáře, abychom nedopadli jako s plánem zušlechtit 
ruinu ve Školní ulici a získat tak mimo jiné i řešení nepříjemné dopravní situace u školy.

Ještěže tak, výsledek není překvapivý. Již dřívější stanoviska počítala s tím, že hodnoty klasi-
cistního objektu jsou dosti vysoké. Budova je velmi cenná zejména pro to, že nikdy nebyla zásad-
ně přestavěná na jiný účel. Nevhodná přístavba starého sběrného dvora byla v Programu regene-
race městské památkové zóny trnem v oku, i proto za covidu zmizela.

Úplně nám nic nezakazují, ale omezení jsou obrovská. Přístavba raději vůbec ne, vestavby tak, 
aby je bylo možné snadno odstranit. Nic moc představa investovat mnoho peněz s vidinou, že se 
to jednou stejně zase vybourá.

Tento skoro zákaz ale vedl k novému nápadu, jak k výstavbě kulturního stánku využít jinou 
klasicistní stavbu mimo památkovou zónu. Konkrétně jde o dvě řady stájí, které zůstaly z původ-
ních kasáren. Na ploše mezi nimi by se asi dalo leccos vymyslet. A přitom by vchod byl 235 me-
trů od vchodu do starého kulturního domu, ze kterého se v devadesátých letech stala bytovka. 
Přísálí, restaurace a další zázemí by se daly vybudovat v sousedních historických stavbách, které 
mají unikátní zachovalé prvky v interiéru. A ještě by zbylo na prostory pro muzeum, pro které si 
konírny šetříme.

Pokud vás to zaujalo, pojďme se tam potkat na sousedské vycházce.
Martin Sobotka, starosta

Zdravá krajina se rozbíhá
Jak jste mnohokrát četli, povodí Radbuzy od Dobřan až po vtok do nádrže České údolí je zku-

šební oblastí pro snahu Plzeňského kraje ozdravit krajinu tak, aby nám pomohla přežít sucha 
i přívaly deště.

Po skryté fázi příprav se projekt rozbíhá, za město vyjednáváme, aby k řešené oblasti patřily 
Dobřany celé. Čistě dle hranic povodí totiž část města na západ od Přeštické ulice spadá jinam. 
Bylo by hloupé nemít ve studii krajiny zahrnutý jediný potok s otevřeným korytem a jediné ryb-
níky v zastavěném území města. Šlovice tam naštěstí jsou celé, Vodní Újezd už asi neuhádáme, 
s ochranou proti bouřkovým vodám na něj ale ani tak nezapomeneme. Zkušenosti ze Zdravé 
krajiny tam rozhodně uplatníme.

Martin Sobotka, starosta

Děkujeme za 
podněty k osvětlení

Akce „Posviťme si na stíny 2023“ má po-
dobnou odezvu jako ta předchozí z roku 2018. 
Vypadá to, že jste pomohli najít 3 lokality, kde 
to chce zlepšení, další přidalo město samo. 
Pro tyhle se teď bude projektovat, přičemž 
pro lokalitu Za Stodolami už máme technické 
řešení vymyšlené.

Výrazně více přišlo stížností na případy, 
kde to podle vás svítí zbytečně moc, tady bu-
deme také hledat technické řešení. Bude jed-
nodušší, protože na stínítka není třeba žádné-
ho úředního povolení.

No a děkujeme i těm, kteří využili toho, 
že se o osvětlení mluví, zvedli hlavu, sedli ke 
klávesnici a upozornili nás na běžné poruchy, 
jejichž oprava se tak výrazně urychlila, těch 
bylo nejvíce.

Martin Sobotka starosta

Kompost pro občany

Od dubna si mohou občané Dobřan, Šlovic 
a Vodního Újezdu z areálu Technických slu-
žeb města odebrat kompost. Maloodběr lze 
domluvit na tel. čísle 724 004 389. V případě, 
že máte zájem o větší množství, můžete využít 
nabídku velkokompostárny na skládce Vyso-
ká (PO – PÁ 7:00 – 17:00, SO 8:00 – 13:00, tel. 
+420 493 647 490, cena 700 Kč bez DPH/t).

A k čemu lze kompost využít? Kompostem 
se bezvadně hnojí jak na jaře, tak na podzim, 
ale pozor – kompost nefunguje jako substrát. 
To znamená, že nelze kompostovou zeminu 
používat například do květináčů samostatně. 
Je potřeba ho vždy smíchat tak, aby v květiná-
či tvořil cca 1/4 obsahu.

Jaroslava Umnerová, místostarostka



duben 2023|

Zprávy z radnice

4

Město Dobřany přijme
do	areálu	koupacího	biotopu

SEZONNÍHO	SPRÁVCE
(vhodné pro seniora)

Více informací: 
Michal Pokorný,  vedoucí technických služeb, tel. 724 004 389

V březnu tohoto roku oslavil Mikroregion 
Radbuza 24 let od svého založení. Během této 
doby byla zrealizována spousta projektů za-
měřených na životní prostředí, cestovní ruch, 
kulturní a společenský život. Zároveň došlo 
k volbám do jednotlivých orgánů organizace. 
Předsedou výkonné rady byl zvolen Bc. Mar-
tin Sobotka a jeho zástupci Bc. Jiří Vlk, staros-
ta města Stod, a Ing. Jan Bostl, starosta obce 
Kvíčovice. Předsedkyní dozorčí rady se stala 
Ing. Jana Nováková, starostka obce Merklín. 

Ani tento rok mikroregion nezahálí a plá-
nujeme akce, jako například čtyři letní 
běhy příměstských táborů, pořízení sesta-
vy techniky pro první pomoc při živelních 
pohromách, připravuje se oprava vybavení 
cyklotras na našem území, sportovní akce 
Neckyáda v Chotěšově (15. 7. 2023) a let-
ní konference Venkovské fórum v Rochlo-
vě (23.–24. 8. 2023). Těšíme se na setkání 
s Vámi na některé z akcí!

Ing. Andrea Kubernátová, 
manažerka Mikroregionu Radbuza

Když investice ožije, 
srdce plesá

Naše nejmenší část, Vodní Újezd, se v době, 
kdy osadnímu výboru předsedal Jan Hojda, 
dočkala velkých změn. Přibylo hřiště, začal se 
dělat chodník a v neposlední řadě se povedlo 
z dotací opravit stodolu na návsi, ze které tak 
vznikl prostor pro setkávání a malé kulturní 
akce.

Nikdo netušil, jak velkoryse se místní lidé 
nakonec k těmto prostorám zachovají. Čekal 
bych hodně, ale Voďnácká stodola byl pěkný 
kus festivalu. Rozjel to Vozembach, na něj na-
vázalo další uskupení zuškové líhně – Bachule 
a nakonec to dojela dospělácká kapela Kus 
Blues.

A místní přišli a naplnili tak náš sen, že 
s novým zázemím se rodí pospolitost a zájem 
lidí o život v obci, kde žijí.

Organizátorům moc děkuji, jejich práce 
dává smysl té naší a neskutečně povzbuzuje 
chuť do dalšího díla.

Martin Sobotka, starosta

Je to s drakem na draka?
Špatný překlad z němčiny, kterého se chytla 

česká média, vyvolal v mnohých lidech pocit, 
že už se nemusíme starat o to, aby nás nepo-
škodila největší průmyslová investice v ději-
nách České republiky.

Částečně tomu uvěřili i sami novináři, takže 
máme za sebou nejklidnější mediální období 
za poslední rok. Ve skutečnosti jsme si od to-
hoto tématu moc neodpočali.

Od posledního vydání listů jsme se účastnili 
řady jednání k tomuto tématu.

Z hlediska dopadů na bezpečnost a kvali-
tu života jsme absolvovali několik schůzek 
k tomu, jak se ubránit přeplnění škol, přílivu 
cizinců a dalším nevítaným věcem.

V oblasti dopravy vnímáme negativně to, že 
ŘSD intenzivně pracuje na novém dálničním 
sjezdu, ale kraj s přípravou obchvatu Dobřan, 
Chlumčan, Chotěšova a Vodního Újezda čeká, 
až dostane peníze na projektování. Proto se 
snažíme vyjednat, aby Czechinvest zaplatil 
nultou fázi projektu tak, abychom mohli začít 
vyjednávat s majiteli pozemků.

Kde se nic k našemu znepokojení nehýbe, 
to je popis ekologických dopadů samotné 
zamýšlené továrny. I to, zda by byl Volksw-
agen ochotný zásobovat okolní obce laciným 
odpadním teplem a pomoci tak našim plicím 
i peněženkám.

Celý tento projekt je tak nějak bláznivý, ale 
pořád dokáže znovu a znovu překvapit.

Například to, že jsme se přimluvili za piloty, 
už má poměrně konkrétní výsledky. Existuje 
představa vybudovat nové letiště včetně han-
gárů za 750 milionů Kč a hledá se zcela vážně 
a s velkým nasazením nejlepší možná lokalita.

Jak vidíte, bájný plaz rozhodně nechřadne, 
naopak je velice čilý a má to rozjeté na mnoha 
frontách. A vše se mění každou minutou, za 
každým rohem číhá změna. Pokud vás téma 
zajímá, přijďte 18. dubna do Káčka na debatu, 
kterou bude na toto téma pořádat Plzeňský 
deník, viz str. 34. Předpokládám, že i my, ke 
kterým se informace hodně sbíhají, se tam do-
zvíme nějaké novinky.

Martin Sobotka, starosta

Důležité soutěže pro školu
Před mnoha měsíci jsme podali žádosti o dotace na vzduchotechniku do škol, která měla při-

nést čerstvý vzduch pro učitele a školáky a taky uspořit náklady na vytápění. Součástí je též 
možnost dochlazování v horkých měsících.

Po rozhodnutí jsme se ocitli velmi hluboko pod čarou v postavení náhradníků, ale nakonec 
máme dotace pro obě budovy školy. Investice do lepšího pracovního prostředí pro naše budoucí 
naděje bude dohromady přes 17 milionů Kč.

Samotné stavební práce prošly soutěží. U prvního stupně vyhrála firma Entalpa s cenou 7,1 mi-
lionu, přičemž přišlo pět platných nabídek, ta nejdražší byla o 1,5 milionu vyšší.

U budovy druhého stupně vyhrála taktéž firma, která bude mít v Dobřanech premiéru. AirP-
lus nabídl 9,6 milionu, platné nabídky byly tři, přičemž ta nejvyšší byla ještě 2,25 milionu nad 
vítěznou.

Vše pomůže zaplatit dotace SFŽP, máme přiznanou dotaci ve výši 10 milionů Kč. Vybrali jsme 
taky stavební firmu pro školní družinu, soutěž přinesla příjemné překvapení v podobě ceny, kte-
rá je jen o 3 % nad odhadem z loňského roku. Bylo tady ale obrovské rozpětí. Nejlevnější SILBA-
-ELSTAV bude stavět za 32 milionů, nejdražší z pěti uchazečů by chtěl o 10,5 milionů více.

V případě družiny ještě čekáme na rozhodnutí dotačního orgánu (MMR v rámci IROP), může-
me dostat až 80 %.

Martin Sobotka starosta



www.dobrany.cz |

Zprávy z radnice

5

Krátce z práce IT komise města
Na schůzích IT komise jsme mimo jiné probírali možnosti enviromentálního monitoringu měs-

ta Dobřany (Šlovic a Vodního Újezdu).
Monitoring by se zaměřoval převážně na kvalitu ovzduší ve městě a do budoucnosti také ve 

školách a školkách. Další možností je monitoring hluku ve vybraných lokalitách (ZŠ, náměstí, 
průjezd obcemi) nejen proto, abychom mohli do budoucna porovnávat hladinu hluku ve městě 
před/po (například při nebo po stavbách ve městě), ale také z bezpečnostního pohledu (detekce 
kriminálních událostí, jako je střelba, křik).

Výsledná data budou k dispozici veřejně na webu města. 
Rádi bychom dále poprosili čtenáře listů, aby nám pomohli s hledáním dalších témat pro roz-

voj digitalizace/IT města. 
Děkujeme. 

Jakub Urbanec za IT komisi.  (Kontakt: jakub.urbanec@gmail.com)

Informace pro žadatele o přidělení bytu ve městě Dobřany
Dle směrnice Rady města Dobřany č. 1/2019 má žadatel o přidělení (o výměnu) bytu města Dobřany povinnost každoročně potvrdit, že na své 
žádosti trvá. Tato povinnost musí být splněna nejpozději do 30. 4. příslušného roku, a to písemně prostřednictvím správně vyplněného formu-
láře „Obnovení	žádosti	o	byt	města	Dobřany“. Příslušný formulář je k dispozici na internetových stránkách města Dobřany www.dobrany.cz 
nebo v kanceláři pokladny MěÚ Dobřany. Žádost můžete doložit osobně, vhodit do schránky města Dobřany, nebo zaslat e-mailem. 
V případě, že tak žadatel neučiní, bude RM podán návrh na vyřazení jeho žádosti ze seznamu žadatelů o byt města Dobřany.
Více informací sdělí referentka finančního odboru MěÚ Dobřany, kancelář č. 102, paní Jánská Milena, janska@dobrany.cz, tel.: 377 195 860.

V pondělí 27. 2. 2023 proběhl XXV. volební sněm Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje 
(SMOPK). V prostorách sálu radnice Magistrátu města Plzně si zástupci sdružení zvolili nové 
členy do svých orgánů na období dalších 4 let.

Sněmu se zúčastnilo celkem 86 členů - zástupců měst a obcí Plzeňského kraje. Po zvolení komi-
sí proběhla volba nového správního výboru a kontrolní komise sdružení. Následně byl správním 
výborem zvolen jako předseda sdružení Mgr. Rudolf Salvetr a 3 místopředsedové – Bc. Martin 
Sobotka, starosta Dobřan, Ing. Radek Wiesner, starosta Domažlic a paní Mgr. Martina Němečková, 
starostka Plané. Čestným předsedou se stal pan Mgr. Roman Zarzycký, primátor města Plzně.

Nově zvolený předseda Mgr. Rudolf Salvetr poděkoval všem přítomným za důvěru a garan-
toval, že orgány sdružení budou pracovat ve prospěch všech obcí v Plzeňském kraji a budou 
vyjadřovat jejich postoje a názory zejména vůči krajské samosprávě. Toto prohlášení se naplnilo 
již v odpoledních hodinách, kdy se nově zvolení členové správního výboru sešli s hejtmanem Pl-
zeňského kraje, aby diskutovali otázky týkající se oblasti zdravotnictví, sociální péče, programů 
PSOV, životního prostředí či dopadů rozvojových zón.

Ing. Pavel Hruška, Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje

(jar) Vedení města je pravidelně zváno na řadu 
výročních schůzí spolků. Ne jinak tomu bylo 
v únoru a březnu, kdy starosta či místostaros-
ta, nebo společně navštívili několik zasedání. 
Na fotografii je výroční členská schůze Mysli-
veckého spolku Dobřany a předávání diplomů 
za odlov spárkaté zvěře (1. místo Jiří Štych, 
2. místo Pavel Krákora, 3. místo Miroslavové 
Flaišhanz a Lohr).

Děkuji paní místostarostce Jaroslavě Umne-
rové, že mě vzorně zastoupila na Pražském 
hradě na slavnostním obědě prezidentů ČR 
a Maďarska. Uvolnily se mi tak ruce na velmi 
užitečné jednání s novým starostou Přeštic 
o spolupráci našich měst. Třeba se například 
konečně podaří sladit termíny zářijových kul-
turních akcí tak, abychom se navzájem neka-
nibalizovali.

Martin Sobotka, starosta



duben 2023|

Město Dobřany děkuje partnerům

Zprávy z radnice

Rostoucí inflace mění nájemné 
v městských bytech
Vlivem	vysoké	inflace	přistupuje	město	k	navýšení	nájemného	v	bytech	ve	vlastnictví	města.

V městských bytech došlo k navýšení nájemného naposledy v roce 2019. Přestože je možné 
navýšení každé 3 roky o 20 %, rada města se rozhodla přistoupit k navýšení až nyní, a to pouze 
o 10 %. Neboť náklady na údržbu domů kvůli vysoké inflaci rostou, dotkne se zvyšování nájem-
ného všech bytů.

U nově uzavřených smluv s platností od 1. 4. 2023 bude výše nájemného 85 Kč/m2 u bytů 
s celkovou plochou do 80 m2 (mimo byty, u nichž podmínky přijatých dotací na výstavbu či re-
konstrukci stanovují cenu jinou). Cena 58 Kč/m2 pak bude platit pro výměry celkové plochy bytu 
přesahující 80 m2 a dále u bytů v objektech s pečovatelskou službou (Sokolovská 1002-1006 
a Loudů 1022).  

U smluv na dobu určitou dojde k navýšení postupně od 1. 7. 2023. Každý nájemce obdrží 2 mě-
síce před koncem nájemní smlouvy na dobu určitou formulář k aktualizaci kontaktních údajů 
a počtu bydlících osob. V případě doloženého formuláře a souhlasu s navýšením nájemného bude 
poté vyzván k podpisu dodatku k nájemní smlouvě. U smluv na dobu neurčitou dojde k navýšení 
od 1. 1. 2024. 

U nájemců, kteří mají opakované pohledávky na nájemném, nenahlásili změnu v počtu bydlí-
cích osob, přenechali bez povolení byt třetí osobě nebo rodinným příslušníkům, popř. jiným způ-
sobem porušují nájemní smlouvu nebo domovní řád, může dojít k neprodloužení nebo ukončení 
nájemní smlouvy. 

Miroslava Frousová, vedoucí oddělení správy bytů města Dobřany

Žádná nová praxe
V minulém čísle DL měla paní Dáša Terel-

mešová článek o špatné zimní údržbě města. 
Nechci zde psát o pořadí důležitosti komu-
nikací a chodníků či časech potřebných k je-
jich ošetření. Tyto informace jsou detailně 
rozepsané na webových stránkách města 
(https://www.dobrany.cz/mesto-dobrany/
organizace-mesta/organizacni-slozky/tech-
nicke-sluzby-mesta/).  Cílem tohoto článku je 
popsat, jak se systém zimní údržby aktivuje. 
V tom, že o výjezdu techniky, použití přídav-
ných zařízení a intenzitě posypu rozhoduje 
vedoucí technických služeb, měla paní Terel-
mešová pravdu. Není to ovšem žádná nová 
praxe, ale skutečnost, která funguje od roku 
2009. A myslím si, že je to takto správně. 
I s případnou kritikou. Když vezmeme v potaz, 
že jeden takový výjezd techniky na komunika-
ce a chodníky s posypem vyjde cca na 30 tis., 
tak je asi dobře, že o tom nerozhoduje ten, 
který má zimní údržbu jen jako vedlejší vý-
dělečnou činnost. Rozhodnutí o výjezdu vždy 
důkladně zvažujeme, zejména s ohledem na 
meteorologické předpovědi. Bohužel ne vždy 
předpověď odpovídá realitě. Mnohdy z avizo-
vaného přívalu sněhu je jeden centimetr bílé 
nadílky, který po několika hodinách roztaje. 
V těchto případech nám přijde zbytečné plýt-
vat finančními prostředky města. Jindy je to 
zase naopak. Předpověď hlásí plusové stupně, 
ale realita ukazuje námrazu. Pro tyto případy 
držíme všechny zimní měsíce pohotovost. Je 
nutné zmínit i fakt, že posypová sůl nemá bla-
hodárné účinky na ošetřované povrchy a ani 
na tlapky psů. Cílem technických služeb určitě 
není hledání úspory na zimní údržbě, ale efek-
tivní nakládání s touto službou občanům. Plán 
zimní údržby je vždy dodržen s ohledem na 
předepsané časy. Letošní zima (ač velmi mír-
ná) nás donutila k 8 výjezdům, což znamená, 
že ten zmiňovaný zimní spánek nebyl asi tak 
hluboký.          

Za TS Dobřany
Michal Pokorný

Elektromobil
V rámci obnovy vozového parku město 

Dobřany využilo dotační výzvy z NPO na po-
řízení nového elektrického vozidla. Naše žá-
dost byla úspěšná a nyní máme již ukončené 
i výběrové řízení na dodavatele. Sedmnáct let 
starý Škoda Roomster nahradí elektromobil 
Toyota Proace City Verso. Jeho nástup do slu-
žeb městského úřadu se předpokládá koncem 
letošního roku.

Michal Trdlička, místostarosta

6



www.dobrany.cz |

Zprávy z radnice / Jak to vidí opozice 

Informace pro občany k platbě místního poplatku 
za komunální odpady a místního poplatku ze psa
1)	 	Poplatek	za	komunální	odpad	pro	fyzické	osoby,	které	jsou	ve	městě	přihlášeny 

činí	700	Kč	pro	rok	2023.
 Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do	30.	4.	2023 (složenky se neposílají).
 Poplatek je možné uhradit přímo v pokladně Městského úřadu nebo bezhotovostní   
 platbou převodem na účty Města Dobřany:
 u KB	19	-	1223361/0100  nebo u ČS	19	-	725295379/0800
	 variabilní	symbol	-	13371,	specifický	symbol	-	rodné	číslo	poplatníka	 
 
	 	Potvrzení	o	zaplacení	poplatku	do	sběrného	dvora	v	Dobřanech	na	rok	2023	

nepotřebujete.	Prokazovat	se	budete	občanským	průkazem	(trvalý	pobyt	
Dobřany,	Šlovice	a	Vodní	Újezd).

              
2)	 	Poplatek	za	komunální	odpad	pro	vlastníky	nemovité	věci	zahrnující	byt, 

rodinný	dům	nebo	stavbu	pro	rodinnou	rekreaci,	ve	které	není	přihlášena	žádná	
fyzická	osoba	a	která	je	umístěna	na	území	města	činí	700	Kč	pro	rok	2023.

 Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do	30.	4.	2023 (složenky se neposílají).
 Poplatek je možné uhradit přímo v pokladně Městského úřadu nebo bezhotovostní   
 platbou převodem na účty Města Dobřany:
 u KB	19	-	1223361/0100  nebo u ČS	19	-	725295379/0800
	 variabilní	symbol	-	13372,	specifický	symbol	-	rodné	číslo	poplatníka	(majitele		
	 nemovitosti)

3)   Poplatek ze psa chovaného v rodinném domě činí 200	Kč, ze psa chovaného  
 v ostatních obytných domech a držitel psa, má-li trvalý pobyt na adrese  
 Náměstí T. G. M. 1, 334 41 Dobřany  800	Kč.
  Pro držitele psa, kterým je osoba starší 65 let a držitele psa, který je poživatel 

invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jediným 
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu, činí poplatek:

 • ze psa chovaného v rodinném domě 100	Kč, 
 •  ze psa chovaného v ostatních obytných domech a držitel psa, má-li trvalý pobyt 
  na adrese Náměstí T. G. M. 1, 334 41 Dobřany 200	Kč.
 
 Za druhého a každého dalšího psa se poplatek zvyšuje o 50 %. 
 Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do		30.	4.	2023 (složenky se neposílají).
 Poplatek je možné uhradit přímo v pokladně Městského úřadu nebo bezhotovostní   
 platbou převodem na účty Města Dobřany:
 u KB	19	-	1223361/0100 nebo u ČS	19	-	725295379/0800
	 variabilní	symbol	-	1341,	specifický	symbol	-	rodné	číslo	poplatníka	(držitele	psa)

Kontakty: tel. 377 195 845, e-mail: benediktyova@dobrany.cz

Upozornění na poplatek za odpady v roce 2023
Upozorňujeme	poplatníky,	kteří	využívají	osvobození	od	poplatku	za	odpady,	

že	musí	předložit	od	1.	1.	do	30.	4.	2023	nové	platné	doklady	
pro rok 2023 k	posouzení,	zda	nárok	na	osvobození	nadále	trvá.

V	případě,	že	poplatník	tyto	doklady	nepředloží,	nárok	na	osvobození	
za	rok	2023	zaniká.

Portál občana pro 
řešení životních 
situací přehledně, 
elektronicky a na 
jednom místě 

Máme za sebou první čtvrtletí roku, což je 
mimo jiné období placení ročních místních 
poplatků občanů za odpady, psy a podobně. 
Tradičně jako každý rok máme v Dobřanech 
dvě možnosti vyřízení: zaplatit převodem na 
bankovní účet města, nebo v hotovosti či pla-
tební kartou na pokladně městského úřadu.

Volebním heslem našeho uskupení bylo 
mj. živé město = moderní město. Žijeme be-
zesporu v uspěchané době a město by mělo 
jít s dobou a umožnit svým občanům rychle 
a efektivně vyřešit životní situace, jako jsou 
např. místní poplatky, na jednom, nejlépe vir-
tuálním místě bez nutnosti osobní návštěvy 
úřadu.

Zřízení portálu občana by mělo být dal-
ším krokem ve snaze co nejvíce občanům 
zjednodušit a zefektivnit komunikaci s úřa-
dem. Portál občana umožňuje komunikovat 
elektronickou cestou z pohodlí domova, pro-
střednictvím platebního portálu lze uhradit 
poplatek za komunální odpad nebo poplatek 
za psa a také si na účtu občana zkontrolo-
vat, zda již máte zaplaceno. Další funkce by 
umožnily formou e - Podání odeslat elektro-
nický dokument úřadu nebo se objednat na 
vybranou přepážku městského úřadu v re-
zervačním systému. 

Takový systém bývá variabilní, může se 
přizpůsobit aktuálním potřebám, případně 
postupně rozšiřovat o další funkce, kam patří 
např. rezervace a úhrada parkování, podání 
žádostí, jako např. žádost o informace dle zá-
kona č.106/1999 Sb., žádost o přidělení bytu, 
žádost o užívání veřejného prostranství, po-
volení ke kácení dřevin… Možností je bezpo-
čet. Zavedení systému by bezesporu přineslo 
výhody i pro samotné úředníky. Portál obča-
na by tak byl další z možností, jak komuniko-
vat s městským úřadem, a jeho zavedením by 
nedošlo ke zrušení možnosti uhradit poplat-
ky osobně na přepážce. Město by mělo být 
sebevědomé a nebránit se novým trendům, 
které v konečném důsledku usnadní všem 
život.

Za PRO ŽIVÉ MĚSTO 
Mgr. Barbora Sýkorová, zastupitelka

7



duben 2023|8

Z historie 

Poslední dny Wiesengrundu (ze vzpomínek Karla Glaase, posledního německého starosty)

Blížící se konec války zapříčiní, že nálada 
německého obyvatelstva ve Wiesengrundu 
(v Dobřanech) je na bodu mrazu. Nepomáhají 
žádné plamenné proslovy, přehlídky na ná-
městí ani propaganda. 

Do města přijíždí dlouhé průvody koňských 
povozů se slezskými utečenci, prchajícími 
před Rudou armádou. Jsou ubytováni v sou-
kromých domech, u sedláků, v tělocvičně, 
v sále hostince Bandhauer (restaurace Na 
Růžku).

Nejsou to ale jen uprchlíci ze Slezska. Po ná-
letu byly v Plzeňské ulici postaveny dva baráky, 
kde jsou nyní ubytováni civilisté z vybombar-
dovaného Berlína. Těchto domů má město do 
konce srpna 1945 postavit 36. Po domluvě se 
správou ve Stříbře se toto číslo podaří snížit na 
16, ale nakonec se podaří do konce války po-
stavit baráky jen dva, nejsou pracovní síly. Dří-
vější českou školu v Ústavní ulici obsazuje štáb 
Luftwaffe a navíc pro sebe zabírá další byty. To 
ještě víc zhoršuje již tak napjatou situaci. Na 
západ přes město táhnou jednotky snad všech 
částí wehrmachtu. Město a jeho okolí často 
„navštěvují” hloubkaři. Útočí na vlaky, vojen-
ské kolony, ale i na koňské povozy sedláků.                

Mezitím je zorganizován Volkssturm (ně-
mecká domobrana), který sestává z hodně 
starých a z hodně mladých mužů. Jednoho 
únorového dne jsou tito muži na náměstí 
vzati do přísahy. Do Volkssturmu je povolán 
i starosta Karl Glaas. Zastupovat ho má jeden 
z uprchlíků, bývalý starosta v Suchau ve Slez-
sku. Ten ale po nějaké době využívá příležitost 
a se štábem Luftwaffe odjíždí do Německa.

Volkssturm, hasiči a Hitlerjugend (německá 
mládež) staví na příjezdech do města tanko-
vé zátarasy, které mají zabránit proniknutí 
nepřátelských jednotek do města. Ještě začát-
kem května tyto tankové zábrany kontroluje 
SA-Standartenführer, (plukovník) údajně na 
pokyn samotného Konráda Henleina. 

Jednoho dne se na radnici objevuje nadpo-
ručík s rozkazem umístit ve městě 300 ame-
rických válečných zajatců, černochů. O tom, 
že ve městě není místo, nechce ani slyšet. Po 

dlouhém vyjednávání se ho nakonec podaří 
přesvědčit, aby se zajatci odešel do Zbůchu. 
Skutečně druhý den dorazí do města 300 zbě-
dovaných zajatců, asi hodinu je stráže nechají 
u kostela odpočinout a pak pokračují dál přes 
most do Zbůchu.                 

Někdy v dubnu přijíždí do města velitel za-
jateckého tábora, jakýsi plukovník, s úmyslem 
na louce za řekou umístit několik tisíc ruských 
zajatců. Zděšený starosta se mu pokouší vy-
světlit, že hrozí nebezpečí záplav, ve městě je 
nedostatek pitné vody a v ústavu se vyskytl 
tyfus. Tu plukovníka napadá, že odvede zajat-
ce na Vysokou na vojenské cvičiště. Starosta 
namítá, že tam není žádný zdroj vody, jediná 
studna je v hájovně. Nakonec plukovník ustou-
pí a rozhodne předat zajatce Američanům.

Ke konci dubna přichází do města 800 vla-
sovců. Velitel těchto vojáků se svým mohut-
ným plnovousem vypadá jako pravý carský 
důstojník. Vlasovci jsou ubytováni v německé 
měšťanské škole u radnice. Později je Ameri-
čané vydají Rusům.

Z blízka i daleka přicházejí uprchlíci a dou-
fají, že zde mezi dvěma nepřátelskými fronta-
mi naleznou bezpečné útočiště. Město je zapl-
něno k prasknutí.

Češi informují starostu, že mají v úmyslu 
převzít město. Ten prohlašuje, že město předá 
pouze nepřátelským vojenským jednotkám 
a je jedno, zda se bude jednat o Američany 
nebo o Rusy.

Příští dny se pálí tajné dokumenty. Obecní 
sluha Bäuml nadává, že se ucpou kamna. Z ko-
mína radnice létají cáry černého spáleného 
papíru a usazují se po celém náměstí.

Sobota 5. května
Poradní sál radnice se mění v soudní síň, 

večer zde bude zasedat vojenský soud. Obža-
lovaní jsou důstojníci a poddůstojníci, kteří 
se svým mužstvem opustili Plzeň, kde došlo 
k povstání. 

Sobota večer
Z poradního sálu jsou slyšet hlasité výhruž-

né hlasy, nejdříve mluví žaloba, poté má slovo 
obhajoba. Jednání trvá od 20.30 do 2.00 hodin 
v noci. Přibližně v 0.30 přichází za starostou 
SS-Gruppenführer (generálporučík). Krátký 
pozdrav provází prohlášením: „Pane starosto, 
budeme bránit Wiesengrund jako poslední 
baštu Německa!” Prohlašuje, že má dosta-
tek mužů odhodlaných k boji, dále že je tu 
Volkssturm a Hitlerjugend. K dispozici máme 
těžké kulomety a pancéřové pěsti Volksstur-
mu. Zděšený starosta namítá, že ve městě je 
3 000 žen a dětí, velké množství uprchlíků 

a v neposlední řadě ostatní civilní obyvatel-
stvo. Co se s nimi stane, pokud dojde k boji? 
Po krátkém dohadování naštvaný důstojník 
SS bez pozdravu odchází, avšak ne bez urážek 
a nadávek na adresu starosty. 

Asi hodinu po nepříjemné události s důstoj-
níkem SS rozhodl soud, že všichni obžalovaní 
důstojníci jsou shledáni vinnými, budou de-
gradováni a po skončení války musí počítat 
s dlouhým vězením. Před shromážděným 
mužstvem na náměstí jsou jim strhnuty od-
znaky na límci a nárameníky.

Neděle 6. května
Na ulicích se shromažďují Češi, stojí pospolu 

ve skupinkách a nakonec k poledni pospíchají 
k mostu, aby pozdravili přijíždějící Američa-
ny. Kolem 12.30 hodiny přijíždí tři jeepy před 
radnici. Vystupuje velitel se dvěma důstojníky. 
Krátce, chladně se představí a požaduje pře-
dání města, dále požaduje, aby byly na všech 
domech vyvěšeny bílé prapory na znamení ka-
pitulace. Ptá se, zda jsou někde ukryté zbraně. 
Zdůrazňuje, že až do dalšího rozhodnutí přebí-
rá město americká vojenská správa. 

Za velkého jásotu Čechů, kteří se dostavili 
z širokého okolí, začínají do města přijíždět 
první americké jednotky. V koloně jsou obrně-
ná vozidla vyzbrojená kulomety, které míří na 
sklepní a podkrovní okna domů, protože se 
Američané obávají ozbrojeného odporu němec-
kého obyvatelstva. Na radnici přichází kapitán 
Dane a požaduje ubytování pro vojáky. Odjíždí 
se starostou do české školy v Nádražní ulici 
a poté do školy v Ústavní ulici. Oboje si americ-
ký důstojník prohlédne a nakonec schválí.

V pondělí 7. května přijíždí do Dobřan další 
americké jednotky, tentokrát od Dnešic.

Na budově radnice je vyvěšena českoslo-
venská vlajka, jsou odstraněny tabulky s ně-
meckými názvy ulic, černou barvou jsou za-
kryty německé nápisy na domech. Město se 
zase jmenuje Dobřany.

Milan Suchomel, foto: Karel Fína

Přísaha Volkssturmu, únor 1945



www.dobrany.cz | 9

Rozhovor s Libuší Nejedlou

Rozhovor	bych	chtěla	začít	otázkou.	Jak	se	
máš?
Jak se mám? Nemohu si stěžovat, jsem v dů-
chodu, ale nenudím se. 

Jak	 dlouho	 existuje	 Pionýrská	 skupina	
v	Dobřanech?
Pionýrská skupina Dobřany byla založena 
18. února 1990. Později byl název změněn na 
Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Dobřany. Co 
se nezměnilo, byla vedoucí skupiny, s malou 
přestávkou zastávám tuto funkci od r. 1986. 
Na skupině pracovaly a pracují dodnes dva 
oddíly, Delfíni a Delfíňata. 

Vzpomínáš	si	na	první	schůzku?
Na první schůzku už se nepamatuji, ale určitě 
byla zajímavá stejně jako ty další.

Kolik	jste	jako	skupina	měli	za	tu	dobu	tá-
borů?
Pokud se týká táborů, tak příměstský jsme dě-
lali každý rok, stálý tábor od r. 2000, kdy jsme 
na táborové základně v Újezdu u Plánice hráli 
celotáborovou hru Libuše a její rod. Na kaž-
dý rok připravujeme jiné téma a zatím jsme 
vynechali jen jeden ročník, a to kvůli covidu. 

Co	Tě	na	téhle	práci	s	dětmi	baví?
Jejich radost z toho, co děláme, ať jsou to hry, 
závody, sport, vycházky, výlety, tvoření a také 
pro to, že to všichni rádi připravujeme.

Kdo	Ti	s	tím	pomáhá?
V současné době mi pravidelně pomáhají Pet-
ra Mašková, Týna Tichotová a Lucka Štychová, 
z instruktorů Zuzka a Dominik. Ale zapome-
nout nemohu ani na ty ostatní, rodiče nevy-
jímaje, kteří pomáhají a kteří se podílí každý 
rok na zajištění táborů a akcí, i když studují 
nebo pracují. 

Jaká	je	náplň	schůzek?	
Tvoříme z papíru a různých materiálů, zkou-
šíme nové techniky, práci s nástroji, sportuje-
me, chodíme na vycházky, jezdíme na výlety, 
např. do Prahy, Soběhrd, Klatov apod., zajišťu-
jeme program ve dnech školního volna, hra-
jeme hry venku i v klubovně, na jejíž provoz 
nám přispívá v rámci dotací naše město. Do-
tace nečerpáme jen od města, ale snažíme se 
i o projekty od MŠMT a od KÚ. Od 30. dubna 
2008 máme 2 klubovny ve spolkovém domě. 

Jaké	akce	v	Dobřanech	pořádáte?
S pomocí města nebo MěKS pravidelně pořá-
dáme dětský maškarní karneval už od r. 1999, 
tehdy ještě ve vojenském kině v kasárnách 
a poté v Kulturním domě Psychiatrické ne-
mocnice. V některých letech to byly i dva 

karnevaly ročně, nebo také karneval s čerty, 
Mikulášem a anděly a poté třeba Piškoté-
ka v r. 2013. Další akcí jsou Čarodějnice na 
konci dubna a její první ročník se konal opět 
poprvé v r. 1999 v kasárnách, poté v prosto-
rách u bývalého kina a v posledních letech 
v okolí klubovny. Pak jsou to tábory a zapo-
menout nesmíme na Drakiádu. Ta se ve městě 
konala i dříve, ale tu naši jsme ve spolupráci 
s městem a Plzeňským deníkem připravovali 
poprvé 1. října 1998. Na její organizaci však 
nejsme sami, stejně tak je na tom lampiono-
vý průvod, který byl vždy na konci prosince 
s ohňostrojem, ale od r. 2007 se Průvod se 
světýlky koná vždy 28. října jako připomínka 
vzniku Československa. V průběhu těch 33 let 
jsme začali i řadu akcí, například Slet Miku-
lášů, čertů a andělů v r. 1998, Pohádkový les 
v rámci Dobřanské „50“ a Psí šlápoty v r. 2000. 
V r. 2011 to pak bylo 1. zvonění s vystoupením 
šermířů skupiny Avalon, později přejmenova-
né na „Začínáme“ v rámci otevřené klubovny. 
Svůj podíl máme také na Dnu dětí, Velikonoč-
ním a Mikulášském jarmarku, a to od jejich za-
čátku v r. 2008, na 1. zvonění a podobně. Jinak 
se účastníme aktivit v rámci Pionýra, např. Le-
dová Praha, krajského či celostátního setkání 
oddílů, akce Kamínka, prodeje kytiček v rámci 
boje proti rakovině (např. v. 2007 jsme vybrali 
5 468 Kč a v r. 2008 10 837 Kč), od r. 2012 
máme patronát nad sovou pálenou v plzeňské 
ZOO, jezdíme na výtvarnou soutěž krajského 
kola Pionýrského Sedmikvítku atd. Od r. 2004 
do loňského roku pracoval v rámci skupiny 
i volnočasový klub Dominik, zaměřený na 
výtvarnou činnost a otevřený i pro nečleny 
Pionýra. Jsou chvíle, kdy u ohně skládají slib 
noví členové, kdy oceňujeme za práci nejen 
vedoucí, ale i děti. 

Kolik	dětí	chodí	přibližně	na	schůzky?
Na jednotlivé schůzky chodí pravidelně 15 až 

20 dětí, je to o počasí i o tom, že někteří mají 
aktivit více. Jinak je nás na skupině 36. 
 
A	co	nejraději	dělají?	
Největší zájem o tvoření a pak o vybíjenou, 
procházky a jízdu na koloběžkách. 

A	co	plánujete	na	léto?
Na léto plánujeme jako vždy tábory. Tábor 
v Újezdu u Plánice bude mít letos v červenci 
již svůj 23. ročník a téma je Svět za zrcadlem. 
Téma příměstského tábora v srpnu je Svět 
není jen pohádka. A co připravujeme v nej-
bližší době? Účast na Velikonočním jarmar-
ku, Kamínkách v Jihlavě, Celostátním setkání 
v Chomutově, Čarodějný slet, výlet na Šuma-
vu, Den dětí.

Vychováváte	si	své	nástupce?
V současné době se školí 4 instruktoři a 1 od-
dílová vedoucí.

A	jak	jste	na	tom	s	propagací	v	médiích?
Pokud se týká propagace, tak jsme byli několik 
let zapojeni do soutěže Sami o sobě a v r. 1999 
jsme získali 1. místo. Poté to byla soutěž Buď 
pionýr, buď vidět. Jinak máme vlastní webové 
stránky, FB, fotoalba na Rajčeti, píšeme do DL 
a do Mozaiky Pionýra.
Za loňský rok jsme v rámci kraje obsadili 
2. místo v soutěži propagace s články, které 
pravidelně zasíláme do DL a dáváme na web 
skupiny a Pionýra v rámci celé republiky s fi-
nanční odměnou 5 000 Kč. Skoro pravidelně 
jsou naše příspěvky na FB skupiny i plzeňské-
ho Pionýra. A místo kronik, tak jak je zná mož-
ná řada čtenářů, píšeme každý rok výroční 
zprávu, kde lze najít vše o schůzkách, progra-
mu na táborech, výsledky hospodaření a další. 

Děkuji	za	rozhovor.
Petra Mašková



duben 2023|10

Téma měsíce: Radíme se o potřebách seniorů

V březnu se uskutečnila další schůzka po-
radní skupiny starosty pro potřeby seniorů. 
Přítomní předložili plnění úkolů z předešlých 
jednání, představili plány činností, které pro 
cílovou skupinu pořádají nebo spolupořádají, 
a byla dokončena aktualizace přehledu po-
skytovatelů sociálních služeb (nejen pro seni-
ory) na území města. 
Viz níže a na www.dobrany.cz. 

Pečovatelská	služba
JUBILATA DOBŘANY PRO OSOBY POTŘEBUJÍCÍ PÉČI
Sokolovská 1004, Dobřany
Koordinátorka zařízení: Mgr. Ivana Kvíderová
tel.: 733 141 900, e-mail:  ivana.kviderova@diakoniezapad.cz, 
jubilata.dobrany@diakoniezapad.cz  
web: www.diakoniezapad.cz
 
Krizová	pomoc	PLUS PRO LIDI V KRIZOVÉ SITUACI
Pracovníci telefonní linky 733 414 421 nabízejí lidem v náročných 
životních situacích bezplatnou psychickou podporu.
web: www.diakoniezapad.cz

Odborné	sociální	poradenství
OBČANSKÁ PORADNA Plzeň, o. p. s., 
náměstí T. G. M. 3, Dobřany, vchod z Mánesovy ulice
Otevírací doba: středa a čtvrtek 9:00–12:00, 13:00–15:45
tel.:  777 944 563 – pouze v časech otevírací doby v Dobřanech, 
tel. Plzeň: 377 456 468, 777 964 563
e-mail: poradna@opplzen.cz 
web:  www.opplzen.cz

ČLOVĚK	V	TÍSNI, o. p. s., sídlo Mikulášské náměstí 17, Plzeň
Anna Bímová – terénní pracovnice,
tel. 739 220 905, e-mail: anna.bimova@clovekvtisni.cz 
Jana Maříková – pracovnice sociálně aktivizační služby pro rodiny  
s dětmi, tel. 775 466 019, e-mail: jana.marikova@clovekvtisni.cz 
Šárka Polony Vambera – pracovnice podpory vzdělávání, 
tel. 608 226 713, e-mail: sarka.polony@clovekvtisni.cz 
Kateřina Singrová – terénní pracovnice, 
tel. 731 129 207, e-mail: katerina.singrova@clovekvtisni.cz 
Dana Šlaichová – terénní a dluhová poradkyně, 
tel. 775 890 876, e-mail: dana.slaichova@clovekvtisni.cz 
web: www.clovekvtisni.cz

ŠANCE, náměstí T. G. M. 3, Dobřany, vchod z Mánesovy ulice
poradenství pro neformální pečující a seniory
PhDr. Jana Petráková – ředitelka, 
tel. 604 257 242, e-mail: info@sancepomaha.cz
web: www.sancepomaha.cz

Centrum	domácí	ošetřovatelské	péče 
(zdravotní služba hrazená ze zdravotního pojištění)
Centrum domácí zdravotní péče, Mgr. Jaroslava Kaderová, 
U Stadionu 253, 33442 Chlumčany 
tel. 603 430 987, 377 973 096, e-mail: kaderova@volny.cz
web: www.domacipecekaderova.cz 

Nízkoprahová	zařízení	pro	děti	a	mládež
KLUB ECHO PRO DĚTI A MLÁDEŽ, náměstí T. G. M. 282, Dobřany

Vedoucí služby: Mgr.  Renáta Faměrová, tel: 731 517 377, 
kontakt Klub Echo Dobřany: 
tel. 734 640 492, e-mail:  klub.echo@diakoniezapad.cz 
web: www.diakoniezapad.cz

Sociálně	aktivizační	služby	pro	rodiny	s	dětmi
ARCHA PRO RODINY S DĚTMI, Prokopova 397/17, 
Plzeň 3 – Jižní Předměstí
Vedoucí služby: Mgr. Irena Macháčková, 
tel.: 733 614 645, e-mail: archa.zapad@diakoniezapad.cz 
web: www.diakoniezapad.cz

DOMUS	–	CENTRUM	PRO	RODINU, náměstí T. G. M. 3, Dobřany, 
vchod z Mánesovy ulice a Černická 887/9, Plzeň 3 – Jižní Předměstí
Ředitelka organizace: Mgr. Bc. Romana Svobodová, 
tel.: 733 733 061, e-mail: romanasvobodova@domus-cpr.cz
Program náhradní rodinné péče: Bc. Barbora Šír, 
tel.: 734 310 258, e-mail: barboradosadilova@domus-cpr.cz
Program sanace rodiny: Bc. Barbora Kamienová, 
tel.: 725 905 990, e-mail: barborakamienova@domus-cpr.cz 
web: www.domus-cpr.cz

Sociální	rehabilitace
LEDOVEC, z. s., náměstí T. G. M. 3, Dobřany, vchod z Mánesovy ulice
tel. 737 003 997
web: www.ledovec.cz 

Přidáváme přehled několika možností dovozu obědů do domácností 
seniorů:
Pečovatelská	služba	Jubilata	pro	osoby	potřebující	péči	
Dobřany
– zprostředkovává dovoz obědů ze školní jídelny ZŠ v Dobřanech
Více informací poskytnou pracovnice pečovatelské služby viz výše 
(www.diakoniezapad.cz) a vedoucí školní jídelny Renáta Černá, 
tel. 377 972 448, více na www.zsdobrany.cz/skolni-jidelna/

Jídelna	Racek,	Dolní	Lukavice	196
tel. 721 802 503, 602 195 244, e-mail: marekracek@seznam.cz 

Jídlonoš	Plzeň
Rokycanská 1162, 312 00 Plzeň 4-Lobzy, 
tel. 604 284 982, e-mail: info@jidlonos.eu
web: www.jidlonos.eu/

A závěrem ještě informace k chystaným akcím a dotačnímu pro-
gramu Nová zelená úsporám light, který je určený seniorům a do-
mácnostem s nízkými příjmy. Byl připraven se záměrem maximálně 
omezit potřebu vlastních finančních prostředků na realizaci úspor-
ných opatření, která mají pomoct ohroženým domácnostem snížit 
náklady na bydlení. Z tohoto důvodu byla vytvořena bezplatná po-
radenská síť, zahrnující stovky proškolených poradců z řad míst-
ních akčních skupin. U nás je to MAS Radbuza a spolupracovníky 
jsou pracovnice Městského kulturního střediska. V případě dotazů 
neváhejte volat nebo se zastavit osobně.

Pokud máte nějaký nápad, návrh, podnět či dotaz, neváhejte volat 
na kontaktní informační linku s tel. číslem 733 636 060, kde vás 
pracovnice informačního centra vyslechnou, poradí či předají infor-
mace kompetentním osobám.

Jaroslava Umnerová, místostarostka



www.dobrany.cz | 11

Téma měsíce: Radíme se o potřebách seniorů



duben 2023|12

Kultura

Městská knihovna Dobřany

Stromořadí 439, kontakt: 377 972 942
e-mail: knihovna@dobrany.cz – oddělení 

pro dospělé (B. Kubelková)
sloupova@dobrany.cz – dětské oddělení

Oddělení pro dospělé
pondělí 7:30–12:00 13:00–17:00
úterý 7:30–11:00 13:00–15:00
středa 7:30–12:00 13:00–18:00
pátek 7:30–11:00

Oddělení pro děti
pondělí  12:00–17:00
úterý  12:00–15:00
středa 9:00–11:00 12:00–18:00
čtvrtek  12:00–15:00

KNIHY	PRO	DOSPĚLÉ
PARIS	Helen:	Léto	lásky
Nehoda v rodině vytrhne úspěšnou veteriná-
řku Hope z pohodlného života, který vede se 
svým přítelem v New Yorku. Musí přechodně 
pracovat v rodném městě v ordinaci svých ro-
dičů. Zadaná Hope po letech potká svou první 
lásku a musí si rozmyslet, které město a který 
muž má v jejím srdci skutečně místo.

KIRK	J.	D.:	
Co	ukrývá	jezero
Detektiv šéfinspektor Jack 
Logan se těšil na venkovský 
klid. Místo toho se musí po-
prat s novým případem. Na 
břehu jezera Loch Ness je 
nalezena mrtvola umučené 

ženy. Další strhující díl série s Jackem Loga-
nem ze skotské vysočiny.

MORAVEC	Martin:	Josef	Mareš
Moje případy z 1. oddělení
Přední český kriminalista, vyšetřovatel vražd, 
autor seriálů. Polovinu svého života, tedy téměř 
30 let pracoval u pražské policie. Čtrnáct let 
vedl 1. oddělení. Ve svých odpovědích na otáz-
ky se pravdivě snažil popsat svou kariéru u po-
licie, především pak práci vyšetřovatele vražd.

BAUER	Jan:	Císařské	spiknutí
Mocenské intriky kališníků s katolickou cí-
sařovnou za zády posledního Lucemburka, 

císaře Zikmunda. Pod dojmem popravy Jana 
Roháče z Dubé se v Čechách zvedá odpor pro-
ti Zikmundovi. Zdá se, že si spiklenci nemohli 
vybrat lepší okamžik k uskutečnění svých plá-
nů. Jeho manželka, krásná Barbora Celská, se 
touží zmocnit vlády v Čechách a v Uhrách.

KNIHY	PRO	DĚTI
MORAES	Thiago	de:	
Domácí	úkol	mi	sežrala	mumie!
Dobrodružná cesta časem. Legrační obrázky 
a parádní hieroglyfy k rozluštění! Pořádná ná-
lož napětí, krokodýlů a zábavy ve starověkém 
Egyptě.

BURDOVÁ	Anna:	
Klárka	a	vodící	pes	Daisy
Laskavý příběh, který se-
znamuje čtenáře s krás-
ným tématem – výcvikem 
a výchovou budoucích 
asistenčních psů. Klárčina 
rodina bude mít nového 

člena rodiny, fenku Daisy, která bude pomáhat 
její nevidomé mamince. Klárka se začne zají-
mat o to, jak výcvik asistenčních psů probíhá, 
a naučí se mnoha věcem. Když se dozví, že 
existují psi, kteří pomáhají lidem s cukrovkou, 
neváhá o tom říct spolužákovi, který tuto ne-
moc má. Povede se Klárce a Jindrovi přesvěd-

čit jeho maminku, která se psů bojí, aby mu 
takového pomocníka pořídila?

HOMMER	Petr:	
Už	umím	šetřit!
O penězích, hospodaření 
a lákadlech nejen na inter-
netu. Kniha pomůže všem 
dívkám a chlapcům lehce 
proniknout do světa peněz. 
Zjistíte, že peníze nerostou 

na stromech, jak těžce a pomalu se vydělávají, 
ale i zároveň jak lehce a rychle se utrácejí. Do-
zvíte se, proč šetřit a proč si raději nepůjčovat, 
nebo jak nepodlehnout reklamě v televizi.

ŠTARKOVÁ	Petra:	Jak	se	dostat	z	maléru
Občanskoprávní průvodce pro děti od 8 let. 
Myslíte si, že není možné, aby se z normálních 
kluků stali jednoho dne nevědomky zločinci, 
po kterých pátrá policie? Romanovi, Standovi 
a Štěpánovi se to právě podařilo. V poutavém 
příběhu trojice kamarádů najdete základy ob-
čanské gramotnosti, tedy informace o tom, co 
jsou to úspory, dluhy, jaké platby jsou povin-
né, bez kterých služeb se neobejdeme, jak vy-
padá pomoc státu, co jsou sociální služby, jak 
funguje policie, k čemu slouží exekuce a jak 
to například vypadá u soudu. Kniha je určena 
všem občanům od 8 do 100 let.

V měsíci březnu navštívily všechny první třídy místní knihovnu, kde pro ně paní knihovnice 
připravily program k pasování na čtenáře. 

Děti s nadšením luštily šifry, skládaly písmenka a obrázky. Velmi se jim líbilo chytání rybek se 
slovy. Na závěr každý žáček předvedl své čtenářské dovednosti a přečetl krátkou větu. Děti byly 
z programu nadšené a už se těší na další návštěvu. 

  Zuzana Straková, ZŠ Dobřany



www.dobrany.cz | 13

Kultura

Pocta Josefu Langlovi

Josef Langl byl rakouský malíř, grafik a spisovatel čes-
kého původu, který se narodil 18. března 1843 Magdaleně 
Langlové v Dobřanech a který zde do svých 12 let také žil. 
V těchto dnech si tedy připomínáme 180. výročí narození 
tohoto rodáka. A jak jinak zavzpomínat na malíře než na 
výstavě?

Dvě Langlova velkoformátová díla viděla většina oby-
vatel města při svatbách, vítání občánků či při příležitosti 
přijetí a vyřazení žáků ze Základní školy Dobřany, neboť 
zdobí naši obřadní síň a cílem právě probíhající výstavy je 
přiblížit jejich kouzlo také těm, kteří příležitosti k návštěvě 
obřadní síně zatím neměli.

Výstava umístěná v Dobřanské galerii je návštěvníkům 
k dispozici do 28. 4. (po–pá 8:30–12:15, 13:00–16:00h) 
a připravili jsme i komentované prohlídky velkoformáto-

vých děl (Pohledy na Dobřany, malované v letech 1903 a 1905). Jedna proběhla v sobotu 1. dubna 
a druhá možnost vidět velké obrazy je ve středu 19. dubna v čase 16:00-17:00 h v obřadní síni 
MěÚ Dobřany.

Jaroslava Umnerová, ředitelka MKS Dobřany

Nezvaní hosté v naší 
přírodě
Najdi je!

Nebývají o nic větší než článek prstu, často si 
jich ani nevšimneme, ale jejich chuť či zápach 
známe snad všichni. V České republice žije 
mnoho původních druhů ploštic, např. červeně 
zbarvená ruměnice pospolná, která se ráda vy-
hřívá v mnohapočetných skupinách na slunci, 
vodní klešťanka, znakoplavka nebo bruslařka. 
Jejich význam a přínos pro přirozený přírod-
ní cyklus i pro člověka je nezanedbatelný, jsou 
mimo jiné predátory různých rostlinných škůd-
ců. V posledních letech se do hledáčku vědců 
a ovocnářů, zelinářů či lesních hospodářů do-
staly nové druhy ploštic, jako vroubenka ame-
rická, kněžice mramorovaná, kněžice zelenino-
vá nebo blánatka lipová, které jsou nevítanými 
hosty v naší přírodě. Proč nevítanými? Stejně 
jako u jiných invazních organismů mohou i tyto 
druhy vytlačovat z domovských stanovišť pů-
vodní ploštice či jiný hmyz, sáním z pupenů 
nebo ovocných plodů mohou způsobovat ško-
dy na úrodě (kněžice mramorovaná, k. zeleni-
nová) nebo v lesních porostech (vroubenka 
americká). Pro člověka mohou být nepříjemné 
i svým zápachem nebo svou přítomností v lid-
ských obydlích, kde přezimují ve stovkových či 
tisícových koloniích. Na území České republiky 
se výše zmíněné ploštice vyskytují zatím jen 
relativně krátce na to, aby bylo možné udělat 
si jasný a přesný obrázek o jejich škodlivosti či 
negativním vlivu na naši přírodu a ekosystémy. 

Díky iniciativě NAJDIJE.CZ může každý z nás 
jako občanský vědec přispět svými pozorová-
ními, nálezy a sběrem dat k poznávání výše 
zmíněných „nezvaných“ hostů a pomoci tak 
vědcům alespoň přibližně odhadnout či před-
povědět chování těchto invazních organismů 
v našich podmínkách.  

Zuzana Peksová

Blánatka lipová, shluk jedinců na kmenu lípy na 
náměstí v Dobřanech, foto: oddělení zoologie 
ZČM v Plzni

Vodní Újezd má svůj festival
V prostorách zrekonstruované stodoly proběhla 10. 3. kulturně-hudební akce Vodňácká sto-

dola. Očekávání, obavy, nervozita pořadatelů, to vše bylo cítit ve vzduchu. Šlo o první ročník fes-
tiválku a také vlastně o první oficiální akci v prostorách stodoly. Publikum rozehřál a na další 
účinkující naladil úžasně sehraný soubor Vozembach z dobřanské ZUŠ. Mnohogenerační kapela 
Bachule, ve které zpívá a hraje i několik vodňáckých umělců, publikum roztančila. 

S kapelou Kus Blues už se i zpívalo. Skvělé umělecké výkony, příjemná atmosféra a velmi sluš-
ná návštěvnická účast jsou pro nás pořadatele odměnou a moc se těšíme na přípravu dalšího 
ročníku. 

Všem uskupením děkujeme za bezplatné, zato naprosto profesionální vystoupení. Moc děkuje-
me za pomoc a podporu při přípravě MěÚ a MKS Dobřany. Velmi nás potěšila účast vodňáckých 
obyvatel, byli jste skvělí. Jak vidno, i v maličkém "Vodňáku" se mohou dít velké věci:)

Osadní výbor Vodního Újezdu



duben 2023|

MĚSTSKÁ KNIHOVNA DOBŘANY 
POŘÁDÁ

v oddělení pro dospělé ve výpůjční době 

Máte doma knihy, které Vám překážejí nebo 
ke kterým se již nechcete vracet? 

Využijte možnosti je prodat nebo darovat na burze.   
  

  Městská knihovna Dobřany, Stromořadí 439, Dobřany

Knihy budeme přijímat v knihovně do 22. března 2023
(ve výpůjční době knihovny – oddělení pro dospělé).

Knihy musejí být zachovalé, čisté, 
označené a popř. oceněné.

27. března – 5. dubna 2023

 BURZU KNIH

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

DOBŘANSKÁ GALERIE

PRVNÍ POLOVINA
MINULÉHO STOLETÍ 

V DOBŘANECH

5. 5. – 18. 6. 2023
náměstí T. G. M. 5, otvírací doba: po–pá 8:30–12:15 a 13:00–17:00, so–ne 13:00–17:00

14

Kultura



www.dobrany.cz |

19     43         20     23

NÁLET NA
DOBŘANY

PROGRAM:
 

sobota 15. 4. 2023 
18:00
farní stodola, vstup z Mánesovy ulice     
přednáška Mgr. Karla Fouda
projekce filmu „Nálet na Dobřany“

neděle 16. 4. 2023
13:30     
náměstí T. G. M.                                   
pietní akt

po pietním aktu
zvonice na náměstí T. G. M.            
výstava k náletu

15:00     
kopec Hujáb                                           
odhalení informační tabule 

17:00     
Augmentační sklad u náměstí T. G. M.    
výstava Vojsko v Dobřanech
promítání dokumentu „Teroristické
přepadení města Wiesengrund“

804
/16 17

4
/16 17

 
 

 

Mateřské centrum Budulínek Dobřany pořádá 
 

 

 

 
 

Kdy:  sobota 15. 4. 2023 od 9,00 do 11,00 hodin 
 

Příjem oceněných a popsaných věcí (originální značka a cena na každém 
kusu oblečení) + jmenný seznam věcí přineste  

v pátek 14. 4. 2023 od 16 do 18 hodin. 

Místo konání – Školní jídelna Dobřany 
Vracení zboží – neděle 16.4.2023 od 18,00 do 19,30 hodin 

Další informace : Lucie Korotvičková – 724 352 063 

15

Kultura



duben 2023|16

Školství, spolky a neziskové organizace

Společenský život ve Šlovicích 
v březnu

V průběhu března se v sále šlovického kulturního Centra konaly dvě 
akce. V neděli 5. 3. to byl dětský maškarní bál, který pořádal SDH Šlo-
vice. O hudbu se postaral pan Charvát s dcerou. Netradiční Pyžamová 
párty proběhla v sobotu 25. 3. Účastníci oblečení v pyžamech   se mimo 
jiné dobře pobavili při soutěži v nejrychlejším "zbaštění" polévky. Klání 
se zúčastnilo osm jedlíků. Hudbu zajišťoval DJ DAN. Poděkování za or-
ganizaci patří opět SDH a osadnímu výboru Šlovice. 

Jana Hájková

Dne 25. 3. 2023 se konal již 18. jarní ples květin. Kapela Relax se posta-
rala o hudební produkci a na parketě bylo rušno od první skladby. Ačko-
liv sál nebyl vyprodaný, zábava zúčastněných trvala do ranních hodin. 
Pořadatelé děkují všem sponzorům a manželům Nohovým za perfektní 
catering na této akci. Těšíme se na Vás i v roce 2024!

Dagmar Terelmešová

S úplným koncem zimy se ve školní jídelně konal již podruhé sousedský 
bleší trh. Zájem byl opět velký jak ze strany prodávajících, tak i nakupu-
jících. Těší nás, že si myšlenka „blešáku“ spojená s recyklací, snižováním 
množství odpadu i udržitelným způsobem života našla a dále nachází 
svoje příznivce a podporovatele. Navíc bleší trhy jsou skvělou příležitos-
tí pro ty, kteří by rádi ukázali nebo nabídli, co vše dokážou vyrobit, zpra-
covat, postavit, ušít…  Na viděnou se těšíme již 22. dubna na náměstí!  

Zuzana Peksová, MKS Dobřany

(zuš) Žáci literárně dramatického a tanečního oboru vystoupili na maš-
karním bále ve Vstiši.

(zuš) Letos proběhl již 9. ročník koncertu Pocta sv. Patrikovi, na kterém 
keltská kapela  Dé Domhnaigh při ZUŠ J. S. Bacha Dobřany oslavila světový 
svátek sv. Patrika, tentokrát v útulných prostorách sálku dobřanské fary.



www.dobrany.cz | 17

Školství, spolky a neziskové organizace



duben 2023|18

Školství, spolky a neziskové organizace

Koncerty a akce ZUŠ J. S. Bacha
	3. 4. | 19:00 | kostel sv. Mikuláše

	 Společný	koncert	P.U.D.U.	a	Arnicor				

	4. 4. | 18:00 | Káčko
	 Malý	princ	–	vystoupení	LDO																																			

	13. 4. | 14:00 | Klub seniorů
	 Vystoupení	v	klubu	seniorů

	15. 4. | ZUŠ J. Hanuše Praha
 MenArt		      
                                                                                     
	19. 4. | 12:30 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	přehrávka	pí	uč.	E.	Jedličky	
	 Gogové				         

	25. 4. | 17:00 | koncertní sál ZUŠ
	 Žákovský	koncert

	29. 4. | 8:00 | Újezd u Brna
	 Houslová	soutěž	Újezdská	notička

	4. 5. | 18:00 | Káčko
	 Absolventské	představení	TO

	14. 5. | 14:00–16:30 | ZUŠ

	 ZUŠ	OPEN		Hraje	si	celá	rodina
 workshop
		 | 17:00 | farní sál

	 ZUŠ	OPEN		Hraje	si	celá	rodina
 koncert

ZUŠ J. S. Bacha Dobřany
Zápis nových žáků 2023–2024
Kdy	se	bude	zápis	konat?	
Zápis do Základní umělecké školy v Dobřanech se bude konat 29. května – 2. června 2023.

• Taneční obor – pondělí 29. 5. 2023 
• Výtvarný obor – úterý 30. 5. 2023
• Hudební obor – středa, čtvrtek 31. 5. – 1. 6.2023 
• Literárně-dramatický obor – pátek 2. 6. 2023

Jakým	způsobem	je	možné	se	přihlásit?
Od 20. března 2023 je k dispozici elektronická	 přihláška	 k	 přijímacímu	 řízení na našich 
webových stránkách – www.zus-dobrany.cz. Přihlášku najdete v kategorii „O nás“. Před konáním 
zápisu rodiče dostanou emailem pozvánku na konkrétní den a čas, kdy se mají s dítětem k zápisu 
dostavit. 

Na	jaké	obory	je	možné	se	přihlásit?
Děti se mohou přihlásit na obor hudební, výtvarný, taneční nebo literárně-dramatický. Pokud se 
budou hlásit na více oborů, je třeba vyplnit elektronickou přihlášku na každý obor zvlášť.

Umístění	žáků	ZUŠ	J.	S.	Bacha	Dobřany,	
příspěvková	organizace	v	krajském	kole	
Národní soutěže ZUŠ vyhlášené UR ZUŠ ČR
(11.–12.03.2023 Dobřany –	komorní	hra	
s	převahou	dřevěných	dechových	nástrojů)

Jan	Bouřil,	Iveta	Korotvičková,	
Inka	Radějová,	Ivan	Raděj	
zobcová flétna / M. Vozárová
1. místo s postupem (kategorie IIII.)

Šárka	Samcová,	Františka	Peksová,
Iveta	Korotvičková,	Lada	Hessová
příčná flétna / M. Vozárová
1. místo s postupem (kategorie III.)

Františka	Peksová,	Štěpánka	Opltová,
Veronika	Vozárová
zobcová flétna, zobcová flétna, 
violoncello / M. Vozárová
1. místo (kategorie II.)

Karolína	Lišková,	Maxmilián	Štaigl,	
Vanda	Větrovcová
zobcová flétna / E. Šustrová
2. místo (kategorie I.)

Aneta	Lišková,	Maxmilián	Štaigl,
Valérie	Štaiglová	
zobcová flétna / E. Šustrová
3. místo (kategorie II.)

Michaela	Vraštilová,	Jolana	Trnková,
Anežka	Míchalová,	Andrea	Hejlová
zobcová flétna / J. Faltýnová
3. místo (kategorie III.)
 
Vojtěch	Hrubeš,	Tomáš	Kireš,	Ivan	Raděj
klarinet / K. Tichota
3. místo (kategorie III.)

Gratulujeme	k	postupu	do	ústředního	
(celostátního)	kola	

flétnovému	kvartetu	zobcových	fléten	
–	Iveta	Korotvičková,	Inka	Radějová,	

Ivan	Raděj,	Jan	Bouřil

flétnovému	kvartetu	příčných	fléten	
–	Šárka	Samcová,	Františka	Peksová,	
Iveta	Korotvičková,	Lada	Hessová.

Porota	udělila	zvláštní	cenu	za	pedagogické	
vedení	paní	učitelce	Magdě	Vozárové.



www.dobrany.cz | 19

Školství, spolky a neziskové organizace

ZUŠky pospolu
Během března se uskutečnily postupně tři spřátelené koncerty cyklu „ZUŠ POSPOLU“, na kte-

rých předvedli své umění žáci ZUŠ J. S. Bacha Dobřany, ZUŠ Přeštice a ZUŠ Kdyně. První koncert 
proběhl v sále ZUŠ Přeštice, druhý koncert odstartoval letošní sezónu v našem dobřanském ba-
rokním skvostu, kostele sv. Víta, a třetí koncert se konal v kulturním středisku Modrá hvězda 
Kdyně. Myšlenka tohoto výjimečného projektu vznikla spontánně už loni při setkáních mezi 
námi, několika přáteli - učiteli z těchto tří ZUŠek, spolu s Terezou Šmatovou Živnou, Janem Šma-
tem, Josefem Tíkalem, Ludmilou Kadlecovou a Miladou Nejdlovou. Až posléze vyplynuly existu-
jící vazby mezi našimi ZUŠkami, které mají podle historických pramenů své kořeny už v samém 
počátku jejich fungování, na což dodnes pamětníci rádi vzpomínají. Mezi ZUŠ Přeštice a Kdyně se 
uskutečnil v 60. letech společný koncert učitelů. Navíc ZUŠ Dobřany a Přeštice si byly postupně 
od r. 1951 navzájem pobočkami, poté se obě od r. 1968 staly pobočkami ZUŠ Stod a k jejich osa-
mostatnění došlo až v r. 1978.

Tato radostná spolupráce nás hřeje u srdce a těší nás, že můžeme tímto počinem podporovat 
lásku k hudbě, prožitku bez soutěžení a v přátelské rodinné atmosféře nejen mezi účinkujícími, 
ale i jejich posluchači a jmenovanými školami. Závěrečný	koncert	z	 této	série	se	uskuteční	
28.	dubna	v	sále	zámku	Nebílovy, na který jsou všichni srdečně zváni.

Eva Šustrová a Barbora Reinová Živná, učitelky ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

Na fotce zhora zleva: Rozálie Pejsarová, Vojtěch Rein, Adéla Vaňková, Barbora Kobrčová, Valérie 
Štaiglová, Aneta Lišková, Vanda Větrovcová, Maximilián Štaigl, Stella Doubková, Johana a Jasmína 
Podroužkovy (j. h.), Veronika Sikstová, Natálie Regnerová, Eliška Okrouhlá a Jan Zíbar.

Umístění	žáků	ZUŠ	J.	S.	Bacha	Dobřany,	
příspěvková	organizace	v	okresním	kole	
Národní soutěže ZUŠ vyhlášené UR ZUŠ ČR

(02.03.2023 Dobřany –	akordeon,	
včetně komorní	hry)

akordeon / P. Vacek
Martin	Chodl	
1. místo s postupem (kategorie V.)

Daniela	Holá	
1. místo s postupem (kategorie VI.)

Antonín	Peksa
1. místo s postupem (kategorie 0.)

Tomáš	Ulč	
1. místo s postupem (kategorie I.)

Jan	Reiser	
1. místo s postupem (kategorie IV.)

Antonín	Šneberger	
1. místo s postupem (kategorie VII.)

Nikol	Šnebergerová	
1. místo s postupem (kategorie III.)

Samuel	Bartoníček	
1. místo s postupem (kategorie I.)

Michal Varga
1. místo s postupem (kategorie II.)

Ondřej	Adámek
1. místo s postupem (kategorie IX.)
 
akordeon, příčná flétna / P. Vacek, M. Vozárová
Daniela	Holá,	Šárka	Samcová
1. místo s postupem (kategorie II.)

akordeon, housle / P. Vacek, J. Rada
Martin	Chodl,	Pavlína	Wagnerová
1. místo s postupem (kategorie II.)

Porota	udělila	zvláštní	cenu	
–		Antonínu	Peksovi	pro	nejmladšího	 
účastníka	a	za	přesvědčivý	projev,

–			Daniele	Holé	a	Šárce	Samcové	 
za	vzájemnou	komunikaci	a	umělecký	
projev,

–		p.	uč.	Petru	Vackovi	za	přípravu	 
a	pedagogické	vedení	žáků	na	soutěž.



duben 2023|20

Školství, spolky a neziskové organizace

Přivítejme jaro se včelkami.
Vážení milovníci přírody, konečně je tady 

jaro! Příroda se probouzí ze zimního spánku 
a všechno kolem ožívá, zelená se a rozkvétá. 
Pojďte tedy spolu s námi, členy Českého sva-
zu včelařů základní organizace Dobřany, opět 
přivítat novou sezónu a s ní i novou včelí ge-
neraci, tolik potřebnou pro naši přírodu a ži-
vot kolem nás. 

Srdečně	zveme	všechny	milovníky	příro-
dy	do	lesoparku	Martinská	stěna	v	sobotu	
22.	dubna	2023	od	14.00	do	18.00	hodin.

Při loňském prvním ročníku našeho setká-
ní jsme se přesvědčili, že zájem o nahlédnutí 
do tajemného světa včel mají nejen dospělí, 
ale hlavně děti. I proto bude opět připravený 
program plný her a zábavy, ale nebude chybět 
ani doprovodný program pro ty zvídavé, kte-
ří se budou chtít dozvědět něco o životě včel 
a o práci včelařů a třeba si některé aktivity 
i vyzkoušet. Připraveny pro vás budou nejen 
hry, ale i kvízy a hádanky. Můžete se také tě-
šit na drobné odměny a na závěr na táborák 
s opékáním buřtů.  

Jako každý rok bude osazen prosklený úl 
a návštěvníci budou smět nahlédnout do oby-
dlí včel. Úl je umístěn v blízkosti 7. zastavení 
naučné stezky u obnovené květnaté pastviny, 
na které najdeme rozmanité druhy květin 
a trav. Také jsou zde trvale umístěné infor-
mační tabule, které návštěvníkům přibližují 
život tohoto tolik užitečného hmyzu.  Úl zde 

bude umístěn po celou sezónu, než se opět 
v srpnu odstěhuje na zimoviště. 

Přijďte využít možnost setkat se, zasoutěžit 
si a poslechnout si povídání nejen o včelách, 
ale i ostatních obyvatelích okolní přírody. Od 
včelařů se dozvíte něco málo o tom, co všech-
no obnáší práce kolem včelstev po celý rok 
a kolik práce je zapotřebí, než přijde sladká 
odměna -   sklenice medu.  Celou řadu včelař-
ských aktivit si budete mít možnost i vyzkou-
šet. Dobřanští včelaři se práci s dětmi věnují 
dlouhodobě. Například místní prvňáčci se 
s panem Janem Plášilem ml., který o proskle-
ný úl pečuje, setkávají každým rokem. Také 
jsou organizovány prázdninové příměstské 
tábory pro všechny zvídavé děti, které mají 
rády přírodu a chtějí se dozvědět víc o jejích 
tajemstvích.

Přijďte si spolu s námi užít pohodové jarní 
odpoledne plné her a poznání. 

Budeme se na Vás těšit.
Za členy ČSV - základní organizace Dobřany 

Ing. Štěpánka Rottová

Letos o příčku výš

Mezinárodní violoncellová soutěž o Cenu 
Gustava Mahlera 2023 se letos opět konala 
online. Pro mladého hudebníka to znamená 
intenzivní přípravu na soutěžní výkon a stu-
diovou nahrávku s korepetitorem, která je 
provedena zpaměti a bez střihu.

Posláním a cílem této soutěže je prohlou-
bení zájmu a motivace mladých talentovaných 
violoncellistů k vzájemné interpretační kon-
frontaci, porozumění a lásce k hudbě. Osob-
nost geniálního dirigenta a hudebního sklada-
tele G. Mahlera, který v Jihlavě prožil prvních 
15 let svého života, má připomínat jeho ideje 
o poslání hudby a být trvalou inspirací a vzo-
rem pro mladé hudebníky z celého světa. 

Violoncellistce Veronice Vozárové ze ZUŠ 
J. S. Bacha v Dobřanech se letos povedlo po-
sunout v soutěži z bronzového pásma do stří-
brného. Po loňské třetí ceně letos vybojovala 
krásnou cenu druhou za doprovodu klavíris-
tky Michaely Vackové. Ve své kategorii byla 
jedinou českou violoncellistkou, a tak musela 
obstát v obrovské konkurenci hráčů z Číny, 
USA, Rumunska, Polska, Litvy a dalších zemí.

Veronika zdárně pokračuje ve studiu hry na 
violoncello ve třídě Dany Chodlové. V únoru 
však absolvovala také první konzultaci na Pl-
zeňské konzervatoři u nové, mladé profesor-
ky Dory Hájkové. Mám velkou radost ze své 
žákyně, která je teprve v šesté třídě! V mých 
očích je to bezva holka s vlastním názorem, 
velmi vnímavá a přemýšlivá. Ale také svéhla-
vá a mnohem temperamentnější, než by se na 
první pohled mohlo zdát. To vše pak dokáže 
projevit i při hře na nástroj. Jsem opravdu 
vděčná také za maximální rodinnou podporu 
Verči a za součinnost, bez které by množství 
hudebních akcí jistě nebylo možno uskutečnit.

Dana Chodlová, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany



www.dobrany.cz | 21

Školství, spolky a neziskové organizace

Rybáři
Tak uplynul další měsíc, co jsem nebyl na rybách. Buď bylo špatné 

počasí, zlobily noční mrazíky, nebo foukal vítr. Ale hlavně – máme doma 
10měsíční vnučku Marušku. Hrát si s ní a pozorovat ji je lepší než dívat 
se v ZOO na opičky. Bratr byl asi 4x, z toho dvakrát uspěl.

V sobotu 4. 3. se konala výroční členská schůze. Účast byla opět mi-
zerná. Z 27 přítomných bylo vlastně 11 členů výboru 3 členové revizní 
komise a 4 hosté. To znamená, že přišlo jen 9 řadových členů. V dis-
kuzi se řešilo napadání rybářů majitelem Kubičova mlýna (pod školou) 
p. Kráčmarem při rybolovu na strouze. Zástupce ÚS nám sdělil, že ná-
hony a strouhy nejsou součástí revíru, pokud nejsou výslovně uvedeny 
v soupisu revírů, a rybolov je na nich zakázán. Škoda, že jsme tohle nevě-
děli dříve. Zajisté bychom p. Kráčmarovi nedali souhlas ke zřízení MVE, 
anebo jen za podmínky, že umožní rybolov na strouze. Od p. starosty 
jsme se dozvěděli, že na popud rybářů se budou řešit příjezdy k vodě.

V sobotu 18. 3. začaly jarní výlovy slovením rybníků Dolní Černoblata 
a Dolní Kotynka. Byly zjištěny opět velké škody způsobené vydrami. Na 
Černoblatu chybělo 8 q kapra, na Dolní Kotynce 5 q. Na D. K. se slovilo 
20 q ryb, z toho na Židovák se nasadilo 4 q kapra, 19 kg okouna a 17 kg 
štiky. Na řeku přišlo 8 q kapra, 18 kg štiky 40-50 cm, 13,5 kg okouna, 
54 kg lína a 63 kg bílé ryby (cejn, plotice, perlín). Z Černoblat se nasadi-
lo do rybníků, na Židovák 6,8 kg okouna, 10,6 kg candáta vel. 25-40 cm. 
Následně se 25. 3. sloví Horní Černoblata, kde se očekává násada K1. Tam 
došlo na přelomu roku k částečné otravě, ale ryby prý se tam ukazují. 
Skutečnost a výše škody se zjistí při výlovu.

Ryby, které se nasadily z D. K. na řeku a Židovák, byly opět pěkné. Já 
jsem sice nebyl, ale hlásili mi bratr a synovec, že byli v neděli, a jak jim 
ryby krásně braly, že každý chytil 7-8 kaprů mezi 45 až 65 cm. Také 

hospodář mi říkal, že byl na kontrole, co rybáři nachytali pěkných kaprů 
a že všichni byli spokojeni.

Ze	zprávy	hospodáře	za	r.	2022
K dnešnímu dni má naše MO 627 členů, z toho 516 dospělých, 20 do-

rostu a 91 dětí do 15 let. Tak vysoký počet dětí je zásluhou vedoucích 
dětského rybářského kroužku a dalších, kteří jim při práci s dětmi po-
máhají. Děti i jejich rodiče si chválí vysokou úroveň kroužku.

Naše MO hospodařila na 13 ha sportovní vody a 10 chovných rybní-
cích v okolí Dobřan, z toho od r. 2019 společně s MO Plzeň 1 na dvou 
chovných rybnících v obci Přestavlky. Dokážeme vychovat násadu vět-
šího kapra i dalších ryb do řeky a na rybník Židovák. O tom se rybáři 
v posledních letech sami přesvědčují.

Do našich revírů se v r. 1922 nasadilo celkem:
na řeku    na rybník Židovák
1 903 ks kapra o váze 2 698 kg 521 ks kapra o váze 758 kg
312 ks lína o váze 62,5 kg  222 ks lína o váze 44 kg
115 ks štiky o váze 51,5 kg  25 ks štiky o váze 7,5 kg
86 ks okouna o váze 19 kg  45 ks okouna o váze 9 kg
95 ks candáta o váze 17 kg  250 ks úhoře o vel. 25 cm
5 900 ks bílé ryby o váze 243 kg 3 500 ks bílé ryby o váze 32 kg
600 ks rychl. štiky o vel. 9 cm
Úlovky na našich revírech ještě nejsou zpracovány, objeví se na inter-

netu nebo na stránkách ZČÚS.
Dne 20. 5. (sobota) se budou na Dolní Kotynce konat rybářské závody 

pro dospělé, v neděli 21. 5. pro děti.
Vladislav Šefl

Základní umělecká škola J. S. Bacha Dobřany,
příspěvková organizace
Stromořadí 439, 334 41 Dobřany, 
tel./fax: +420 377 972 943, +420 736 472 478
e-mail: zusbacha.dobrany@seznam.cz
www.zus-dobrany.cz; IČO: 70834903

Přejete si, aby vaše dítě trávilo svůj čas aktivně a tvořivě? Aby zpívalo, tancovalo, malovalo, hrálo 
divadlo či na hudební nástroj? Aby se učilo v příjemném a moderním prostředí pod vedením zku-

šených pedagogů? Přijďte mezi nás!

Zápis
nových žáků

TANEČNÍ OBOR – Dobřany
29. května 2023 (pondělí), III. patro taneční sál, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

VÝTVARNÝ OBOR – Dobřany
30. května 2023 (úterý), II. patro učebna výtvarného oboru, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

HUDEBNÍ OBOR – Dobřany
31. května a 1. června 2023 (středa, čtvrtek), II. patro koncertní sál, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

Na stránk LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR – Dobřany
2. června 2023 (pátek), II. patro koncertní sál, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany 

Na stránkách ZUŠ www.zus-dobrany.cz v kategorii „O nás“ najdete online
přihlášku k přijímacímu řízení, kterou vyplníte a odešlete nejpozději

do 17. května 2023. Na základě tohoto formuláře budete pozváni k zápisu.

Hudební obor bude otevřen pro školní rok 2023/24 v Dobřanech, Štěnovicích a Chlumčanech. 
Výtvarný obor bude otevřen pro školní rok 2023/24 v Dobřanech a ve Štěnovicích. 

Taneční obor bude otevřen pro školní rok 2023/24 pouze v Dobřanech. 
Literárně dramatický obor bude otevřen pro školní rok 2023/24 pouze v Dobřanech.

Zájemci ze Štěnovic a Chlumčan se účastní zápisu
v hlavní budově v Dobřanech zvlášť na každý obor.

NA ZÁPIS PŘIJĎTE I SE SVÝM DÍTĚTEM.
Hudební obor: klavír, klávesy, cembalo, akordeon, housle, zobcová flétna,  
příčná flétna, kytara, sólový zpěv, klarinet, saxofon, dudy, violoncello, 

mandolína a trubka.

ČTĚTE POZORNĚ AŽ DO KONCE!

Zápis
nových žáků



duben 2023|22

Školství, spolky a neziskové organizace

Klub Echo stále vpřed
Klub	Echo	pro	děti	a	mládež	je	nízkoprahové	zařízení	zřizované	Diakonií	ČCE	-	středisko	
Západní	Čechy.	Věnuje	se	každodenní	i	dlouhodobější	podpoře	dětí	a	mladých	lidí	a	pomá-
há	jim	při	hledání	vlastní	cesty	v	životě.

Vážení čtenáři,
říká se „březen, za kamna vlezem“ a my 

jsme vlezli nejen za kamna, ale hlavně do 
klubu, kde to tento měsíc žilo aktivitou, 
prevencí a hlavně zábavou pro malé, velké, 
tlusté, tenké, ale hlavně společně. V prv-
ním týdnu jsme tvořili deskové hry, karty 
či figurky a věřte nebo ne, nemuselo by se 
stydět žádné hračkářství, kdyby u nás na-
bralo inspiraci. Ve druhém týdnu proběhl 
program prevence závislostí, zaměřili jsme 
se tentokrát na vapování. A to bylo překva-
pení při poslechu rizik a škodlivosti. Třetí týden nám rozšířil slovní zásobu, objevili jsme slovník 
cizích slov a soutěžili v nalézání synonym. Dnes už víme, jak se vyjadřovat, jaká zvolit vhodná slo-
va a jak věci popisovat. A nakonec přišlo téma pro malé cestovatele, a to „doprava“. Co jsou jízdní 
řády, jak je číst, jak se orientovat ve směrech, nejen vpřed, ale i zpět. Plánovali jsme cesty vnit-
rostátní a procestovali republiku křížem krážem. Nakonec jsme byli všichni rádi zpátky v klubu. 

Od začátku roku pravidelně probíhají také aktivizační činnosti a workshopy pro ukrajinské 
děti a mládež, jejichž aktuální nabídka je vždy na facebookových stránkách a informační tabuli 
klubu. Dosud proběhlo pět workshopů a osm aktivizačních činností s cílem prohlubování vzá-
jemného porozumění po jazykové i sociokulturní stránce, podpory dětí a mladých lidi při zvlá-
dání náročné životní situace a při adaptaci v nové zemi a prostředí, ale i při hledání prostoru pro 
odreagování a zábavu. 

 
Podpora tohoto projektu byla poskytnuta grantem 
UMCOR. Jedná se o komplexní podporu ukrajinských 
uprchlíků a posílení soběstačnosti ukrajinských uprchlíků 
v ČR s podporou Diakonie Katastrophenhilfe, Berlín. 

 
Více informací o aktivitách klubu je možné najít na facebookových stránkách Klub Echo pro 

děti a mládež, na www.diakoniezapad.cz nebo přímo u koordinátorky zařízení na tel. čísle 
+420 734 640 492, e-mailu: klub.echo@diakoniezapad.cz. Klub Echo je pro děti a mladé lidi ote-
vřen od pondělí do čtvrtka v čase 12:30-17:00 hod. na adrese náměstí T. G. M. 282 v Dobřanech.

Lucie Jandová, DiS., sociální pracovnice

Výlet do Pohořelic
V sobotu 4. února jsme se 

zúčastnili 19. ročníku Zelo-
festu v Pohořelicích. Přivez-
li jsme z Dobřan 25 vzorků 
kysaného zelí a v konku-
renci 112 vzorků z celé re-
publiky jsme se neztratili. 
Bedna to sice nebyla, ale 
mezi nejlepšími 20 vzorky 
bylo 5 našich. Součástí Ze-
loFestu byla i letos soutěž 
v pojídání plněných bram-
borových knedlíků. A i zde jsme měli své zástupce. Petr Purkar a Libor Žďánský sice na vítěze 
této soutěže, Maxijedlíka Jardu Němce z Bystrého u Poličky, nevyzráli, ale my pevně věříme, že 
když trochu potrénují, tak ho jednou porazí.

Lenka Žďánská, spolek přátel kysaného zelí

Zahrádkáři
Výroční členská schůze ZO ČZS Dobřany 

proběhla v sobotu 11. 3. 2023 v zahrádkářské 
klubovně. Zhodnotili jsme uplynulý rok a na-
plánovali jsme si akce na nadcházející období. 
Ocenili jsme členy, kteří slaví letos životní ju-
bileum.

Plánujeme výlet do Prahy, do botanické za-
hrady v Tróji. Tento výlet je určený nejen pro 
zahrádkáře, ale i pro širší veřejnost. O termí-
nu budeme informovat na obvyklých místech.

Jako host vystoupil Ing. František Humpál, 
předseda Územního sdružení ČZS, a sezná-
mil nás s plánovanou změnou ceny členských 
známek. Dále vystoupil Bc. Martin Sobotka, 
starosta Dobřan. Nastínil vývoj ve věci za-
hrádkářské kolonie a debata se stočila na bu-
doucnost letiště.

Jako obvykle jsme měli po schůzi odbornou 
přednášku. Tentokrát jsme po roce znovu po-
zvali pana Hacaperku, který nám představil 
novinky na trhu s rostlinami a zodpověděl 
naše dotazy. Tuto naši přednášku podpořilo 
dotací Městské kulturní středisko.

Zora Richterová



www.dobrany.cz | 23

Školství, spolky a neziskové organizace

Jarní prázdniny u Delfínů

Od 13. do 17. března jsme společně trávili prázdniny nejen v klubovně při tvoření, ale i výlety – v úterý do plzeňské Techmánie a ve čtvrtek do 
zoologické zahrady. Zvládli jsme vytvořit pískové obrázky, přes síto ozdobit tričko a přes šablonu bavlněnou tašku. A také nakreslit obrázky na ka-
meny. Do Techmánie jsme jeli vlakem a vyzkoušeli si tam řadu přístrojů, a i nějaké pokusy. 

Ve středu jsme vyrobili svíčku gelovou i ze sypaného vosku, jeden rámeček doplnili 3D efektem o motýla a druhý o ptáčka a malovali jsme na 
porcelánový hrneček. A před odchodem domů jsme si vyzkoušeli vypalování do dřeva a broušení do skla. Nejvíc se nám líbilo v ZOO, protože bylo 
krásné počasí, zvířata byla ve svých výbězích venku, a tak bylo na co se dívat.

V pátek jsme zdobili panenky, hráli si venku, jezdili na koloběžkách a zopakovali jsme si pískové obrázky. Byl to hezký, ale krátký týden.
Dominik Silovský

Krajské kolo Pionýrského 
Sedmikvítku Zelená Lhota

Devět zástupců Delfínů z Dobřan odjelo v pátek 17. března na táboro-
vou základnu v Zelené Lhotě, aby ve společnosti kamarádů z dalších 
3 pionýrských skupin prožili tři dny plné tvoření a soutěžení. Jednalo 
se o tvoření, kdy výtvory byly hodnoceny do krajské výtvarné soutěže. 
Malovalo se na sklo vitrážovými barvami, tvořila se krásná prostoro-
vá přáníčka, vybarvovaly se antistresové omalovánky, společná práce 
byla na téma „Pomoc“, soutěžilo se v „piškvorkách“ za domem, a než 
nastal čas odjezdu, došlo na pískové obrázky. Jako odměnu na skupinu 
jsme získali hru Alenčina zahrádka. Moc se nám tam líbilo, výborně 
tam vařili a nejelo se busem, ale vlakem a celou cestu tam i zpět bylo 
plno legrace. Příště pojedeme zas.

Lucie Štychová



duben 2023|24

Školství, spolky a neziskové organizace

Činnost Klubu seniorů    

Klub seniorů 
se schází každý 
čtvrtek odpoledne 
a má díky výboru 
pod vedením pí 
J. Štěpařové vždy 
přitažlivý program 
pro své členy.

Pan S. Hornák pečuje o zdravotní svěžest 
tím, že měří tlak zájemcům. Díky Slávku.

Dne 2. února t. r. nás navštívili předškolá-
ci ze třídy Berušek a potěšili nás krásným 
vystoupením. Měli jsme možnost si s dětmi 
i zatančit. Malé pohoštění děti velice potěšilo.

24. února jsme přijali pozvání na maškar-
ní bál do Stoda, velice dobře jsme se pobavili 
a sklidili jsme pochvalu za naše masky a vese-
lou náladu. Děkujeme za odvoz.

9. března byla velká sláva, slavil se MDŽ, při-
šly zazpívat Dobřanské bábinky pod vedením 
pí Magdy Vozárové a za klavírního doprovodu 
p. Jana Vozára. Moc se líbily. Kytičku k svátku 
přišli předat p. starosta Martin Sobotka s pí 
Umnerovou a p. Trdličkou, moc děkujeme. Sa-
mozřejmé bylo pohoštění, o které se postarala 
A. Pošarová, a nechyběla ani hudba p. Boučka 
a jeho heligonky k tanci a ke zpěvu. Bylo to ve-
lice příjemné posezení.

16. března přišly čtyřleté děti ze třídy 
Broučci a za malé pohoštění nám velice pěk-
ně zatančily. Jejich vystoupení zahřálo u srdcí 
a moc rádi jsme je odměnili potleskem.

25. března ve spolupráci s klubem invalidů 
ze Stoda jsme na jejich slavnostním zasedání 
vyslechli plány na akce připravované v le-

tošním roce. Řada 
z nás se pravidelně 
zúčastňuje jejich 
zájezdů a pobytů 
a moc jsme spo-
kojeni s péčí této 
organizace. Podě-
kování patří koor-

dinátorce pí Majerové, která s inv. ze Stoda 
spolupracuje.

Dostalo se nám nabídky na pobyt v Sezi-
mově Ústí od svazu tělesně postižených z Ne-
zvěstic, a tak se řada našich členek přihlásila. 
Děkujeme za nabídku.

4. dubna se jede na maškarní ples do Holý-
šova, takže bude opět veselo, chystáme se 
k návratu do šedesátých let, budeme „květi-
nové děti“.

13. dubna nás přijdou potěšit naši malí 
i větší umělci ze ZUŠ J. S. Bacha a to je vždycky 
silný umělecký zážitek. Pan ředitel Vozár umí 
vybrat žáky s výjimečným talentem a ti nás 
rádi potěší. Díky.

Na květen připravuje pí Paroubková, kul-
turní organizátorka, zájezd na Domažlicko, 
místo bude i pro nečleny klubu, tak se moc 
těšíme. Hlavně na to omlazení!!!

Potěšila nás filmová představení pro senio-
ry a budeme je využívat.

Velice dobrá spolupráce je s pí Umnerovou, 
které děkujeme za péči a finanční podporu.

Takže osamělí senioři, nesmutněte doma 
a přijďte mezi nás. Stále se u nás něco děje 
a na stárnutí není čas.

Zdena Blažková

Oslava MDŽ 
v Harmonii

Dne 7. 3. záhy po 12. hodině se začala obsa-
zovat místa ve společenské místnosti v DPPS 
Harmonie, klienti pečovatelské služby se již 
nemohli dočkat společné oslavy MDŽ. 

Od 13 h je rozveselily písněmi Dobřanské 
bábinky v čele s manželi Vozárovými. Potě-
šit slovem naše klienty přišel i pan starosta 
Bc. Martin Sobotka, který všechny přítomné 
dámy obdaroval kytičkou a osobním přáním. 
Paní místostarostka Jaroslava Umnerová spo-
lečně s pí Bc. Libuší Pokornou pozvaly klienty 
na nové akce pro seniory. 

Někteří klienti si mohli zazpívat nebo za-
tancovat, při zpěvu i tanci je doprovázel pan 
František Bouček. Ten svojí hrou na harmo-
niku nenechal nikoho z nás bez nutkavého 
pohupování, podupávání nebo poklepávání 
do rytmu. 

Nálada byla náramná, jsme rádi, že se osla-
va vydařila ve veselém duchu, a tímto chceme 
poděkovat všem, kteří naše pozvání přijali 
a přišli naše klienty navštívit.

Za tým pečovatelské služby Jubilata pro 
osoby potřebující péči

Mgr. Ivana Kvíderová



www.dobrany.cz | 25

Školství, spolky a neziskové organizace

Seriál s hasiči
Díl čtvrtý: Úroveň dobřanské zásahové jednotky, rozdíly dobrovolných jednotek, 
proč už při vyhlášení poplachu nehouká siréna aneb Tentokrát něco o nás

Na tuto problematiku lze pohlížet mnoha 
způsoby.

Zásadní legislativní rozdíl mezi profesi-
onálními a dobrovolnými hasiči je v tom, že 
profesionální hasič tuto činnost vykonává 
jako své hlavní povolání a za službu pobírá 
plat, kdežto dobrovolný má z této činnosti 
většinou jen dobrý pocit. Nicméně dobrovol-
ní se v různých městech či obcích velice liší 
v závislosti na kategorii dané jednotky. Tato 
kategorie je odvislá od mnoha faktorů (napří-
klad počet obyvatel, infrastruktura, průmysl, 
vzdálenost nejbližší stanice profesionálů, ve-
likost katastrálního území, ale také předurče-
ností na nejrůznější typy událostí a podobně). 
Z této kategorizace pak plyne řada povinností 
nejen pro jednotku samou, ale hlavně pro její-
ho zřizovatele, tedy obec či město.

Naše jednotka je zařazena v kategorii III, 
což znamená, že vyjíždíme i mimo katastr 
města, dále musíme podle zákona vyjet maxi-
málně 10 minut od vyhlášení poplachu a jsme 
předurčeni na většinu typů zásahů, jako např. 
dopravní nehody, úniky nebezpečných látek, 
otevření uzavřených prostor, zásahy na vod-
ní hladině, zásahy s použitím motorové pily 
a další. 

Oproti tomu například jednotka ze Šlovic 
nebo Vstiše je v kategorii V, což znamená vý-
jezd taktéž 10 minut od vyhlášení poplachu, 
ale oproti jednotce dobřanské vyjíždí pouze 
na území své obce a jsou předurčeny pouze 
na omezené množství typů událostí, jako jsou 
požáry, či některé technické zásahy, např. 
padlý strom či zatopený sklep, dále dle svého 
vybavení.

Díky tolika předurčenostem a také díky 
velkému průměrnému počtu zásahů lze 
v tomto ohledu dobřanskou zásahovou jed-
notku srovnávat s mnohými jednotkami pro-
fesionálními. Z tohoto důvodu je také nutné 
provádět pravidelnou důkladnou teoretickou 

i praktickou přípravu členů zásahové jednot-
ky, pravidelné zkoušky a kontroly technic-
kých prostředků a dalšího vybavení.

Momentálně je v zásahové jednotce za-
řazeno 15 členů a další 3 se na vstup do ní 
připravují. Každý	z	těchto	členů	se	činnos-
ti	 v	 zásahové	 jednotce	 věnuje	 mimo	 své	
hlavní	 povolání,	 tudíž	 ve	 svém	 volném	
čase!!!	V zásahové jednotce tak lze aktuálně 
najít 5 profesionálních hasičů, kteří tedy drží 
pohotovost, pokud neslouží svoji 24hodino-
vou směnu u Hasičského záchranného sboru 
ČR. Dále v ní lze najít například studenty, ři-
diče z povolání, zdravotního bratra, právníka, 
psovoda Městské Policie Praha či například 
správce městských bytů. Každý vykonává 
v jednotce specifickou funkci, na kterou mu-
sel splnit specializační kurz. Jde například 
o specialisty na dopravní nehody, práci s mo-
torovou pilou, práci na vodní hladině, chemi-
ky, řidiče hasičských vozidel nebo specialisty 
na předlékařskou první pomoc. Co musí člo-
věk splnit, aby se mohl stát členem jednotky, 
se dozvíte v nějakém z příštích čísel.

Již zmínění členové jsou spolu v neustálém 
kontaktu přes mobilní aplikaci, jelikož je nut-
né, aby v okolí stanice bylo vždy jedno hasič-
ské družstvo připraveno na okamžitý zásah. 
V praxi to vypadá tak, že například pokud 
jeden z řidičů odjíždí na víkend z města, zby-
tek řidičů se domluví, který z nich bude přes 
víkend držet „pohotovost“. Nutno zmínit, že 
rodiny těchto členů musí být velmi tolerantní 
a často se přizpůsobovat tomu, aby byla po-
hotovost jednotky stále zajištěna, a to 24 ho-
din denně. A jak to vypadá, když je vyhlášen 
poplach?

Po přijetí události operačním střediskem 
je vyslán do speciální aplikace každého člena 
signál pro vyhlášení poplachu, současně kaž-
dému přijde hlasová zpráva a SMS. V tu chvíli 
se ten, kdo je zrovna k dispozici, v rozmezí 

minut dostaví na stanici, vybavuje se veške-
rou výstrojí a družstvo poté odjíždí k zásahu, 
jak již bylo řečeno, maximálně do 10 minut, 
ale průměrně družstvo vyjíždí okolo páté mi-
nuty. Na stanici dojde při vyhlášení poplachu 
k rozsvícení světel v garážích a šatně a roz-
hlas s LED obrazovkou informuje přijíždějící 
či přibíhající hasiče o vzniklé události, trase, 
počtu zraněných atd. Ptáte se, proč hasiče 
nesvolává siréna jako v okolních vesnicích či 
menších obcích? Odpovím otázkou. Dokážete 
si představit, že se siréna v Dobřanech roz-
houká průměrně 150krát ročně ve dne v noci, 
tj. skoro každý druhý či třetí den? My ne, pro-
to již před spoustou let byl tento systém svo-
lávání zrušen a nahrazen hlasovou zprávou 
a SMSkou v mobilních telefonech hasičů. Si-
réna již zůstala pouze na informování občanů 
o mimořádné události nebo při zkoušce sirén, 
ale o tom také jindy. Zásahová jednotka je 
v posledních letech velmi vytížena a snaží se 
vyhovět občanům města při jakékoli žádosti 
o pomoc, a to i při méně urgentních záleži-
tostech. 

Moderní technika a vybavení, díky které 
můžeme zasahovat skoro u všech typů udá-
lostí, je velkou zásluhou Města Dobřany, které 
si důležitost hasičů velmi dobře uvědomuje. 
Nutno zmínit fakt, že s rostoucím spektrem 
událostí, u kterých zasahujeme, rostou náro-
ky na moderní vybavení, často velmi drahé. 
A co za to všechno máme?

Za svoji obětavou, fyzicky, psychicky a ča-
sově náročnou činnost dostávají členové 
kromě dobrého pocitu například slevové po-
ukázky do obchodů či k využití služeb, pra-
videlně dostávají od města věcné dary a také 
jim bylo nedávno zařízeno kvalitní pojištění 
pro případ úrazu během zásahové činnosti.

Ing. Milan Dvořák ml., velitel družstva



duben 2023|

Školství, spolky a neziskové organizace / Sport

26

Běžci se opět prohnali stezkami Martinské stěny

V neděli 19. 3. v 11:00 se opět ozval start 
u pergoly a třicítka borců si to vyrazila vstříc 
strmým nástrahám lesoparku. O tom až pozdě-
ji. Vraťme se trochu zpět časem. Okolo desáté 
se začaly trousit první skupinky mladých rodin 
s rošťáky. Právě ti nejmenší si měli zhruba za 
půl hodiny zkusit, jaké je to uhánět doslova jako 
o závod. Ti menší upalovali do cíle spíše poháně-
ni vidinou čokoládové medaile, větší děti už kvů-
li pořadí na bedně. V kategorii prcků doběhla do 
cíle Eliška Hodrová následovaná Emou Škardo-
vou. Trojici s minimálním odstupem doplnila 
Olívie Miletinská. Nejrychlejší trojice starších 
dětí byla v chlapeckém podání. První Vojta Škar-
da, za ním s odstupem Jan Tobrman a po chvilce 
i Adam Dvorský. Všem dětem byly předány di-
plomy, medaile a nejrychlejším i věcné ceny. 

Poté už zbývalo pár minut do startu dospě-
lých běžců. Na ně už čekala delší trať, celých 

7,2 km, a to dolů a nahoru a zase dolů a opět 
nahoru. Před tím ještě předstartovní foto. Tak 
šup, svolat a nahnat všechny běžce do houfu. 
To je teda fuška. Spíše úkol pro border kolii, 
řekl jsem si. Nakonec se vydařilo a mohlo se 
běžet. Po rychlém startovním sběhu k tram-
políně okolo venkovní posilovny se pole za-
čalo trhat na skupinky. První kopec u kamen-
ného srdce skupinky zcela rozporcoval. Tady 
v kopcích se jaro často táže, cože jsi to dělal 
v zimě. Někteří o tom v druhém kole ani ne-
chtěli slyšet. Člověk si tu při stoupání připadá 
jako Václav Postránecký ve známé komedii, 
kdy ve sněhu vláčí na saních smečku dětí. Bor-
ci na čele závodu však měli jiné starosti. Lukáš 
Vohradský, který si od startu postupně tvořil 
náskok, mohl být v klidu. Boj o pozici na stup-
ni vítězů se odehrával mezi Janem Riegelem 
a Tomášem Brýnou. Zatímco Honza proběhl 

první kolo o sekundu dříve, Tomáš mu to vrá-
til v cíli. Tam doběhl v čase 30:03. Honza měl 
ve finiši méně sil a jemu stopky cvakly v 30:05. 
Zde se oba opět shledali s Lukášem, který le-
tošní jarní závod vyhrál stylem start cíl v čase 
29:19. Nejrychlejší ženou v běhu Martinskou 
stěnou se stala Michaela Dolejšová. Ta si čas 
v cíli zastavila ve 37:46, poté doběhla Marcela 
Beranová. Ona hodinky odpípla ve 39:32. Po 
pár sekundách trojici běžkyň uzavřela Radka 
Musilová. Její čas byl 39:39. 

Následovalo vyhlášení těch nejrychlejších 
v ženské a mužské kategorii a pak už hlouč-
ky sportovců debatovaly nad bufetem, který 
pro ně nachystal pořádající spolek 456cíl. 
S úlevou lze říci, že nám letos poprvé v histo-
rii pořádání nikdo nezabloudil a všichni opět 
dokončili závod v pořádku. Tak zase v říjnu.

Petr Spálenka

Soutěž mladých hasičů
Počátkem měsíce března jsme 

uspořádali v hasičské zbrojnici naši 
tradiční „Zimní soutěž“ pro mla-
dé hasiče, tentokrát už 36. ročník. 
Pozvali jsme děti z okolních sborů, 
ale také naše kamarády z Rožmi-
tálu pod Třemšínem. Celkem se 
nám sjelo 20 týmů a děti soutěžily 
ve tříčlenných družstvech. Za náš 
sbor jsme postavili 4 týmy starších 
a 2 týmy mladších. Děti soutěžily ve 
vázání uzlů na stojanu, v určování 
topografických značek a azimutu 
a ve zdravovědě. Tentokrát si vylo-
sovaly ošetření zraněného kolene. 
Dále soutěžily v určování technic-
kých prostředků a v použití hasi-
cích přístrojů. Do soutěže jsme také zařadili kuželky, a to srážení za použití hasičské hadice C. A jak to dopadlo? Starším dětem to tentokrát natřely 
kolektivy mladších hasičů. První místo obsadilo družstvo mladších hasičů z Blovic, na druhém místě skončilo naše družstvo mladších hasičů (Míša 
Jiříček, Jirka Rubáš, Olda Menčík), třetí místo si vybojovalo družstvo starších hasičů z Blovic. Děti dostaly občerstvení v podobě párků v rohlíku a li-
monádu. Za úspěšné zápolení získaly děti diplomy, cukrovinky a drobné ceny, které nám věnovaly HZS Plzeň-jih, Město Dobřany a prodejna COOP. 
Za tento příspěvek jim děkujeme.

Těšíme se na shledanou příští rok.    Helena Dvořáková, vedoucí mládeže



www.dobrany.cz |

Sport

27

Už v dubnu ožijí Dobřany Půlmaratonem Plzeňského kraje
Další ročník Půlmaratonu Plzeňského kraje od-
startuje v sobotu 22. dubna 2023 v 10:00 ho-
din! Nedílnou součástí tradičního závodu jsou 
i další doprovodné běhy – OMEXOM krajská 
desítka, krajská pětka, týmové běhy a dětské 
závody. Zázemí bude tradičně v areálu Škoda-
land v Plzni a v Dobřanech zase FAN zóna.

FAN	zóna	v	Dobřanech	a	koncert	 skupiny	
SEMTEX
Trať půlmaratonu vede přes Litice, Šlovice, 
Dobřany a Lhotu zpět k Borské přehradě. 
V Dobřanech se závod láme do své druhé polo-
viny. Právě tady, na náměstí T.G.M., bude čekat 
na běžce příjemné oživení, vyroste tady FAN 
zóna. Dobřany při každém ročníku půlmara-
tonem žijí a připraví vždy nějaké překvapení, 
které závodníkům zpříjemní běh a dodá sílu 
a energii do další části závodu. Skvělou spor-
tovní atmosféru podpoří vystoupení kapely 
Semtex. Přijďte fandit od 10:15 do 12:00 ho-
din na náměstí a užít si skvělý koncert této 
oblíbené skupiny. 

DOPRAVNÍ	OMEZENÍ	na	trase	závodu
V době konání závodu se řidiči musí připravit 
na uzavírky silnic. Provoz bude omezen na tra-

se závodu Plzeň-Bory - Litice - Šlovice - Dob-
řany - Lhota - Valcha od 9:50 do 13:00 hodin. 
Policisté z tohoto důvodu žádají všechny řidiče, 
aby v případě potřeby využili náhradní objízd-
né trasy, respektovali pokyny policistů a dočas-
ná dopravní omezení po celou dobu závodu.

DOBŘANY:
Uzavírka v době průběhu běžců:
10:10-11:50	hodin	Dobřany	

-  od budovy Bögl a Krýsl, silnice III/18034 
ze Šlovic – průtah ulicemi Plzeňská, Škol-
ní, náměstí T.G.M., Lidická, Mostecká, Po-
břežní

10:30-12:30	hodin	silnice	III/18043
-  v úseku od křižovatky ulic Komenského/

Chotěšovská, Dobřany, kolem chatové 
oblasti Kamínek, ulicí Dobré Štěstí ke 
křižovatce ulic K Sinoru/Novoveská, Pl-
zeň-Lhota

ŠLOVICE:
Uzavírka v době průběhu běžců:
10:00-11:00	hodin	silnice	I/27H 

-  v úseku od křižovatky ulic Klatovská/
Řepná/K Valše, Plzeň-Litice až do obce 
Šlovice ke křižovatce se silnicí III/18034

10:05-11:40	hodin	silnice	III/18034
-  v úseku z obce Šlovice na začátek města 

Dobřany, ulice Plzeňská

V době konání závodů dojde také k omezení 
veřejné dopravy ARRIVA č. 450561 spojů 103 
a 104 v čase od 10:00 do 13:00 hodin.

Hlavní logo

Inversní logo



duben 2023|28

Sport

Jarní část v plné palbě
Realizační tým pro extraligu 
mužů: 
V. Šlehofer st., P. Kánský, D. Malý, 
P. Kleisner  a D. Kovářík st.

A	týmu  se na jaře nedaří výsledkově. Her-
ně to přitom špatné není, mnohdy i soupeře 
přehráváme. Leč v tomto sportu se počítají 
body a ty jaksi postrádáme. Prohráli jsme 
v Dobřanech důležitý extraligový duel s Ústí 
nad Labem, když na 2:3 vsítili hosté z Ústí 
branku 14 vteřin před koncem zápasu, a navíc 
z vymyšlené přesilové hry. Tedy takřka na vlas 
stejně jako doma s Pardubicemi (2:3).

Zkrátka na jaře se nám nedaří a v republi-
kové konkurenci na nejvyšší úrovni si po roce 
i vzhledem k zbylým třem zápasům (Letohrad 
venku, Kladno doma a do Plzně...) nejspíš za-
hrajeme znovu velmi náročné boje o záchra-
nu. Z části je to samozřejmě i našimi výkony, 
rozhodují nejspíš ale i jiné  faktory...

Čili do play off je asi také letos  pro "malé" 
město Dobřany cesta jaksi uzavřená...

Není to určitě alibi, ale spíš můj osobní reál-
ný pohled za mraky let odkroucených ve spor-
tovním odvětví, ať už v jakékoli pozici....

Ano, budeme pochopitelně bojovat do po-
slední sirény, ale také existuje něco jako re-
alita a možnosti. Dobřany na republikovém 
výsluní prostě nejsou v oblibě. Vnímá to tak 
i kabina. Hokejbal na nejvyšší úrovni v ČR by 
raději chtěl Brno, Ostravu, Olomouc, Liberec, 
České Budějovice a další velkoměsta. Navíc 
v aktuální tabulce jsme coby trpaslík před 
obrem s velikánskou  tradicí z Plzně a ten 
má velké drápky všude. Vím, jak se mi hrálo 
mj. na hostování  v minulosti v dresu Plzně. 
A jak???  Síla z nás sršela všude. Tedy mně 
osobně uvolněně, nic nehrozilo a mohl ses 
soustředit pouze na svůj a týmový výkon.

V barvách Dobřan je to v extralize jedna 
velká "pružina" ze všech možných pohledů. 
Nevíš, co tě zápas co zápas, někdy i před ním 
zase překvapí, co jsi nezorganizoval, nevypsal, 

nenaservíroval, co nám zase nařídí, nedej 
bože, abys na něco zapomněl a v neposlední 
řadě, koho sem zase pošlou v pruhovaném 
dresu...

Ve svých letech už mám daleko širší roz-
hled, třeba i nadhled a vnímám, jak určité vli-
vy fungují.

Jenže každý jsme jiný a to samé se logic-
ky nedá říct o našich mladých hráčích, kteří 
křivdy nejen na hřišti, ale i v zákulisí setsa-
kra dobře vnímají, a každý s nimi nakládá po 
svém. Inu, povahu má také každý rozdílnou 
bez ohledu na věk.

Kolikrát je to opravdu bezmoc. A to věřte, 
že kluci jsou pérovaní a tlačení k maximální 
soustředěnosti a koncentraci na zápas. Moc 
dobře si uvědomuji, jak jsme v minulosti přes 
disciplínu byli úspěšní. A návazně na ni pak 
přes naše přesilovky soupeře drtili, co na tom, 
že z většiny v 1. lize, resp. v 2. nejvyšší soutěži 
v ČR.

V 1. lize, tedy o patro níže, kde Dobřany léta 
hrávaly, resp. drtivou většinu existence klubu 
(opět tedy za ty roky mluvím z praxe…), tam 
to bylo relativně v pohodě, tam sousedovi ne-
vadíš a asi jsme i nevadili. Jsi prostě pod ním. 
Ještě bys mu mohl dávat nejlepší své dobřan-
ské "mládežníky"...

30x menší město přece nemůže být aktuál-
ně výše postavené v tabulce extraligy, přičemž 
nyní to tak k 25. 3. je a vloni po skončení ex-
traligy rovněž.

Zpět k realitě. Ano, rozhoduje se vždycky na 
hřišti a my jsme také spoustu věcí na jaře po-
kazili, což si i musíme přiznat, jenže také platí, 
že hodně se odehraje v zákulisí...

Přes zimu asi  musel někde blikat alarm, po-
zor, Dobřany jsou ve hře o play off....

Kdo sportu trošku holduje, ví, o čem je řeč.
Dost "fňukání", vrátím se na začátek. Jsme 

sportovci a ke sportu patří výhry a porážky. 
Navíc prohra, pokud ji tedy vezmeš za správ-
ný konec, posílí.

S celým kádrem se budeme rvát do posled-

ního zápasu, se vší vervou za naše klubové 
barvy a město Dobřany!

Mužská	 rezerva	 alias	 Benfika jede na 
plné obrátky, a ačkoliv výsledek v této kate-
gorii není nejdůležitější, vede po jarní sérii 
výher  tabulku 2. ligy Západ.

Sestavu zde různě mixujeme, prostor do-
stávají i třeba loňští žáci, kteří sbírají ostruhy 
také vedle starých matadorů. V tomto týmu 
nastupují občas i „áčkaři“, a to i právě kvů-
li nejmladším. Aby je  právě mladíci viděli 
v akci, snažili se jim vyrovnat a pochopitelně, 
aby celá společná kabina byla provázaná. To 
vše v rámci nastavené klubové koncepce.

V	kostce	k	mládeži....
Starší žáci pod vedením trenérů  Chamoly 

a Pezla se statečně rvou ve své lize sk. Jih-Zá-
pad. Někdy vítězně, někdy s prohrou, což ale 
tak podstatné není. Důležité je vychovat kluky 
pro dobřanský hokejbal do starších katego-
rií. Někteří žáci již pravidelně chodí trénovat 
s mužskou Benfikou, tedy rezervním týmem 
mužů. Vše musí být provázané a dávat smysl.

Nejmenší	 Šnečci	 (přípravka) se před-
stavili 18. 3. v tradičním regionálním turnaji 
doma v Pebal aréně.

Více už trenér Petr Kleisner: „Konečně jsme 
také nastoupili doma. Turnaj se nám vydařil. 
Kluci předvedli skvělou a týmovou hru, což 
umocnily všechny čtyři vítězné zápasy (Pl-
zeň, Třemošná, Stříbro a Blovice). Povedlo se 
nám to poprvé v sezóně. Skvělé výkony oproti 
brankářům soupeře předvedli na tomto tur-
naji i naši brankáři, u kterých je vidět zlepšení 
v bráně, a to i díky pravidelným brankářským 
tréninkům, které absolvují jednou týdně nad 
rámec klasických tréninků.“

Více info o klubu najdeš na fb a webových  
stánkách TJ Snack Dobřany.

Za dobřanský hokejbal 
Václav Šlehofer st.

B tým mužů TJ Snack Dobřany Žáci TJ Snack Dobřany pod vedením trenérů P. Kleisnera a P. Úbla



www.dobrany.cz | 29

Sport

MX PARK DOBŘANY 2023
8.4. TOMANON CUP

22.4. MMČR JUNIOR 

27.5. CROSSCOUNTRY  
O POHÁR MĚSTA DOBŘANY

24.6. BATI CUP 

8.7. MOTUL MX RACING 

12-13.8. MMČR  ENDURO

16.9. DOBŘANSKÉ OFFROAD PEKLO  
A CC O POHÁR MĚSTA DOBŘANY

23.9. MMČR QUAD-SIDE

14.10. TOMANON CUP

21.-22.10. MMČR ENDURO-SPRINT

28.10
CROSSCOUNTRY  
O POHÁR MĚSTA DOBŘANY
VYHLÁŠENÍ SERIÁLU

30.12. O POHÁR  
DOBŘANSKÉHO JEŽÍŠKA

Z DŮVODU ZNAČNÉHO  ZÁJMU PROSÍME O VČASNÉ PŘIHLÁŠENÍ.
info +420 722 090 444, �� MxKidsAcademyDobřany, mxkidsacademy@centrum.cz

PO KONTAKTOVÁNÍ VÁM ZAŠLEME PŘIHLAŠOVACÍ A ORGANIZAČNÍ INFORMACE.

17-21. 7.    24-28. 7.    31. 7.-4. 8.    14-18. 8.    21-25. 8.

PŘÍMĚSTSKÉ KEMPY  
MOTOCROSS 2023

Pro úplné začátečníky i pokročilé 
od 5 do 16 let

Naučíme vše od začátku, rozjíždění, 
zatáčení, řazení a celkovou přípravu 
na jízdu na motocyklu

Doprovodný program s návštěvou 
skutečných odborníků na 
fyzioterapii, výživu, strečink, 
fyzickou přípravu, ale i záchranářů 
a lékařů

Účast známých sportovců 
zajímavých osobností, ale i umělců

Trénování pod dohledem 
zkušených kvalifikovaných trenérů 
a závodníků

Strava a pitný režim zajištěno,  
nově i případné ubytování 
u jednoho z našich partnerů



duben 2023|

Sport

30

Fotbalové mládežnické kategorie TJ Dobřa-
ny se účastnily v zimních měsících halových 
turnajů v regionu. V dubnu se vracíme na 
venkovní travnatá hřiště a zveme všechny 
zájemce na naše tréninky. Více na https://fot-
baldobrany.cz/, https://www.facebook.com/
FotbalDobrany.

Rozpis mistrovských utkání
jaro 2023

I.	B	třída	sk.	B	–	Muži	"A"	(MA) 
02.04. 16:00 SVÉRADICE – MA 
08.04. 12:30 MA – CHANOVICE  
16.04. 16:00 STRÁŽOV – MA
23.04. 14:00 BOLEŠINY – MA
29.04. 17:00 MA – HORAŽĎOVICE 
06.05. 16:00 PAČEJOV – MA
13.05. 18:00 MA - KLATOVY "B" 
20.05. 18:00 BLOVICE – MA 
27.05. 18:00 MA – MĚCHOLUPY 
03.06. 18:00 CHOTĚŠOV – MA 
10.06. 18:00 MA – SV. HRÁDEK

III.	třída	sk.	západ	–	Muži	"B"	(MB)
16.04. 17:00 MB – VSTIŠ   
23.04. 14:00 HRADEC "B" – MB 
29.04. 17:00 MB – SOBĚKURY 
   hř. Soběkury  
07.05. 17:00 MB – PŘEŠTICE
14.05. 17:00 MANTOV – MB  
21.05. 17:00 MB – D. LUKAVICE 
28.05. 17:00 MERKLÍN	"B"	– MB 
   hř. Dobřany
04.06. 14:00 MB – PTENÍN   
10.06. 17:00 DNEŠICE – MB 
 
sdružený	tým	–	DOBŘANY/ŠTĚNOVICE	
Krajská	soutěž	dorostu	sk.	A	–	
DOROST	(D)
01.04. 10:00 MRÁKOV – D
08.04. 16:30 D – LÍNĚ
15.04. 10:00 ZBŮCH – D
22.04. 14:30 D – STŘÍBRO
30.04. 10:00 POCÍNOVICE/KDYNĚ – D
06.05. 10:00 CHLUMČANY – D
13.05. 15:00 D – NEPOMUK
21.05. 10:00 NÝŘANY – D
27.05. 15:00 D – STAŇKOV/HOLÝŠOV
3.06. 10:00 HORŠOVSKÝ TÝN – D
10.06. 15:00 D – CHOTĚŠOV

sdružený	tým	–	DOBŘANY/ŠTĚNOVICE	
Krajská	soutěž	žáků	–	STARŠÍ	ŽÁCI	(SŽ) 
02.04. 14:00 SŽ – HORNÍ BŘÍZA 
06.04. 17:00 SŽ – STAŇKOV/HOLÝŠOV 
08.04. 10:00 M.TOUŠKOV/KOZOLUPY – SŽ
16.04. 14:00 SŽ – KASEJOVICE 
   hř. Štěnovice  
22.04. 10:00 PLANÁ – SŽ  

Okresní	přebor	–	mladší	žáci	(MŽ)
05.04. 17:00 MŽ – BLOVICE 
12.04. 17:00 MŽ – ŽÁKAVA  
19.04. 17:00 MERKLÍN – MŽ   
26.04. 17:00 MŽ – VSTIŠ   
04.05. 16:30 SPÁLENÉ POŘÍČÍ – MŽ 
17.05. 17:00 RADKOVICE – MŽ 
24.05. 17:00 MŽ – ŠTĚNOVICE   
31.05. 17:00 CHOTĚŠOV – MŽ

Okresní	přebor	PJ	–	starší	přípravka	(SP)
14.04. 16:30 MERKLÍN – STOD, 
  PŘEŠTICE, SP
21.04. 16:30 SP – NEPOMUK, 
  CHLUMČANY, SP. POŘÍČÍ
28.04. 16:30 CHOTĚŠOV – BLOVICE, SP, 
  KLÁŠTER
05.05. 16:30 KLÁŠTER – CHOTĚŠOV, 
  LOSINÁ, SP
19.05. 16:30 KASEJOVICE – CHLUMČANY,  
  BLOVICE, SP
26.05. 16:30 SP – RADKOVICE, ŽÁKAVA,  
  D. LUKAVICE
02.06. 16:30 ŽÁKAVA – ŠTĚNOVICE, 
  SP, VSTIŠ

Okresní	přebor	PJ	–	mladší	přípravka
07.04. 16:30 MP – ŠTĚNOVICE, 
  PŘEŠTICE, KASEJOVICE
14.04. 16:30 ŽÁKAVA – MP, SP. POŘÍČÍ,  
  KLÁŠTER 
21.04. 16:30 BLOVICE – CHLUMČANY,  
  MP, KLÁŠTER 
28.04. 16:30 PŘEŠTICE – MP, VSTIŠ, 
  SP. POŘÍČÍ 
05.05. 16:30 RADKOVICE – CHOTĚŠOV, 
  D. LUKAVICE, MP
12.05. 16:30 MP – BLOVICE, MERKLÍN, 
  ŽÁKAVA 
19.05. 16:30 ŠTĚNOVICE – NEPOMUK, 
  D. LUKAVICE, MP 
26.05. 16:30 CHLUMČANY – STOD, 
  KASEJOVICE, MP 

Změny utkání vyhrazeny !!!!
Aktuální informace o případných změnách 
+ výsledkový servis najdete na stránkách
web:	fotbaldobrany.cz
facebook:	TJ	DOBŘANY	FOTBAL	
instagram:	tj_dobrany_fotbal

Pojeďte s námi!

Středověká	krčma	Dětenice 
Výlet do středověku s večerním 

programem.

Odjezd autobusu 
29.	4.	2023	ve	13:00	hodin.

Cena 609,- Kč.

Přihlášky a bližší informace u obsluhy 
ve Snack pivnici Hájek - Hájková.

Těšíme se na Vás. 
J. Keszeghová a Z. Řezaninová



www.dobrany.cz |

Sport

31

Finále Poháru mladých nadějí – Olomouc 12. března 2023

Druhý březnový víkend hostila opět po roce 
největší kuželna v ČR (HKK Olomouc) finále 
Poháru mladých nadějí. Naše naděje pokračují 
letos ve starších kategoriích, ale i tak jsme ze 
čtyř žaček ve finále měli tříčlenné zastoupení. 
Dan se z důvodu lékařského zákroku zúčastnil 
pouze 2 turnajů z 5, a v celkovém pořadí proto 
zaujal 69. místo ze 109 mladších žáků. Adélka 
se postupně rozehrávala, ale nakonec skončila 
26. z 82 mladších žaček a na finálový turnaj se 
nekvalifikovala. Ze zbylého tria Vikča na závě-
rečný turnaj postoupila z 5. místa v mladších 
žačkách, Valča ve starších z jedenáctého a nej-
větší naděje jsme vkládali do Anežky, která se 
na turnaj probojovala z 2. místa z celkového po-
čtu 62 žaček. Nutno podotknout, že jsme mezi 
děvčaty měli opět druhé nejpočetnější zastou-
pení v rámci celé ČR. Největší výpravu vyslal 
na finále SK Baník Ratíškovice. Ve finálovém 

turnaji přísnější měřítko snesla pouze Vikča za 
250 kuželek, ale nakonec tento nához stačil až 
na druhou polovinu startovního pole, a tak si 
Vikča v celkovém pořadí pohoršila o 1 příčku na 
6. pozici. Je třeba zmínit, že 10 hráček bylo roz-
děleno pouhou kuželkou od sebe. Ve starších šla 
jako první na řadu Valča, ale za 227 dřev brala 
celkově až 13. místo. Největším favoritkám se 
nedařilo, skvělá atmosféra fanoušků a plného 
kotle Anežku znervózněla, a tak nebyla schop-
ná zahrát svůj standard. Poslední 16. místo na 
finálovém turnaji za 208 kolků jí nakonec při-
soudilo v celkovém pořadí 5. místo.

Sice odjíždíme bez medaile, která byla letos 
hodně blízko, ale o to s větší chutí a vůlí do 
tréninků, protože sezóna ještě nekončí a mlá-
dež bude ještě dohrávat Pohár mladých nadějí 
Plzeňského kraje. Dále bychom se rádi rovněž 
zúčastnili Májového turnaje družstev v Pel-

hřimově, kde obhajujeme stříbrné medaile. 
K tomu se obě starší děvčata probojovala na 
Mistrovství ČR, které bude poslední aprílový 
víkend hostit kuželna v Třebíči. Je třeba zmí-
nit, že podporu měla děvčata i ve spoluhráčích 
z loňského roku, kteří postoupili již do kate-
gorie dorostu, ale finálový turnaj si nenechali 
s rodiči ujít a skvěle fandili.

Touto cestou by reprezentantky klubu 
CB Dobřany chtěly poděkovat vedení města 
za podporu a sponzorům za účast na závěreč-
ných turnajích! A to firmě ČETES, INTEROBAL, 
PROFIKAS a PLAČEK Dušan – instalatérské 
práce.

Dalibor Blecha

Zahájení turnaje

Účastnice finálového turnaje

DOBŘANSKÝ 
OFFROAD PACIENT

Pátý ročník závodu v offroadtrialu 
proběhne 13.	května	2023	
na	Šlovickém	vrchu.	

Začátek	závodu	v	10.00	hod.	
Bližší informace najdete na 

FB	DOBŘANSKÝ	OFFROAD	PACIENT.

V sobotu 11. 3. se uskutečnila letošní první cyklistická vyjížďka za krásami okolím Dobřan. 
I přes nepříznivé, studené počasí vyjela čtveřice vyznavačů cyklistiky na výlet. Přes Křížový vrch 
a Zemĕtice byl určen cíl, vyhlídková rozhledna Štěpánka. Skupina ve složení Josef Polívka, Jarda 
Macán, Tonda Povoda a Andrea Přibáňová tam dorazila sice prochladlá, ale hrdá na svůj výkon. 
Výhled do okolí byl díky počasí velice uchvacující. Poté následoval sjezd do Merklína, malé občer-
stvení v restauraci U Josefů a cesta zpět přes Sobĕkury. Další vyjížďka je v dubnu.

Josef Hájek a Josef Polívka



duben 2023|32

Společenská rubrika / Napsali jste nám

Reakce na článek 
Značka není zeď

Chtěla bych reagovat na příspěvek pana 
místostarosty v březnových Dobřanských lis-
tech. 

Týká se přístupu do lékárny Devětsil na 
sídlišti. Jde sice o několik metrů navíc, ale pro 
člověka, který má problémy s chůzí, je to hod-
ně. Bylo by možné místo starého pískoviště 
udělat dvě parkovací místa pro takto postiže-
né osoby, třeba pro vozíčkáře nebo pro držite-
le průkazu ZTP nebo ZTP/P?

Děkuji za odpověď.    
Alena Skřivanová

Poznámka redakce: Paní Skřivanová požádala 
redakci o předání panu místostarostovi a zve-
řejnění odpovědi ve stejném vydání DL.

Vážená paní Skřivanová,
vnímáme nedostatky současného dopravního 
řešení v okolí objektu. Proto je součástí projek-
tu nástavby školní jídelny i úprava této komu-
nikace. Dojde k jejímu zokruhování a vyústění 
na parkovišti před obchodem COOP. Jen před lé-
kárnou vznikne osm nových parkovacích míst, 
včetně vyhrazeného místa pro ZTP. Současná 
opatření ale určitě nebyla namířena na osoby 
se zhoršenou pohybovou schopností. Napros-
tá většina hříšníků porušujících zákaz vjezdu 
má mnohem prozaičtější důvod než pohybové 
omezení.

Michal Trdlička, místostarosta

Na	problémy	nejste	sami

Otevírací	doba	poradny	v	Dobřanech
náměstí	T.	G.	M.	3,	Dobřany,	
vchod	z	Mánesovy	ulice

středa: 9:00–12:00, 13:00–15:45 
čtvrtek: 9:00–12:00, 13:00–15:45

tel.:	777	944	563
e-mail:	poradna@opplzen.cz

	www.opplzen.cz

Občanská	poradna	Plzeň	poskytuje:
Občanská poradna poskytuje rady, 
informace a pomoc všem, kteří se na ni 
obrátí. Usiluje o to, aby občané netrpěli 
neznalostí svých práv a povinností, 
neznalostí dostupných služeb nebo 
neschopností vyjádřit své potřeby či hájit 
své oprávněné zájmy. Podílí se na činnosti 
AOP a společně upozorňují příslušné státní 
a místní orgány na nedostatky legislativy 
a na neřešené problémy občanů ve snaze 
ovlivnit vývoj politiky a sociálních služeb.

Naše	služby	jsou	bezplatné,	nezávislé,	
nestranné	a	diskrétní.	

Poradenství	poskytujeme	zejména	
v	těchto	oblastech:

 bydlení 
 finanční problematika 
 rodina a mezilidské vztahy 
 sociální a zdravotní pojištění 
 systém sociálních dávek a pomoci 
 správní řízení (jednání s úřady) 
 občanskoprávní vztahy 
 majetkoprávní vztahy 
 ochrana spotřebitele 
 pracovně–právní vztahy

Kontaktní místo Občanské poradny Plzeň 
v Dobřanech je financováno městem Dobřany.

OBČANSKÁ PORADNA
PLZEŇ, o.p.s.

Co osud vzal, to nevrátí, i když nám srdce krvácí,
v našich vzpomínkách však žiješ dál.

Dne 4. dubna 2023 uplynou 4 roky, 
co nás náhle opustil náš milovaný 

Pepa Solfronk.

S láskou vzpomíná rodina.
Též děkujeme všem kamarádům a sousedům.

Vzpomínka

Vzpomínka na tebe je stále živá,
kdo v srdci žije, ten neumírá.

Dne 10. 4. 2023 uplyne 
5 smutných let, 

co nás navždy opustila 
naše drahá manželka, 

maminka, babička, teta, 
švagrová a tchýně,

paní Jaroslava	Hančíková.

S láskou vzpomínají manžel, dcera Lenka 
s manželem, syn Radek s manželkou, 
vnoučata Ondra, Vašek, Filip, Tomáš 

a ostatní příbuzní a přátelé.

Vzpomínka

6. března 2023 uplynulo 40 let, 
co nás navždy opustil 

pan Jaroslav	Šašek.

14. dubna 2023 by se dožil 75 let.

Vzpomíná manželka Libuše 
a děti s rodinami.

Vzpomínka

Poděkování
Chtěla bych poděkovat 

MKS Dobřany za odpole-
dní promítání filmů pro 
seniory. Je to velmi dobrý 
nápad. Já jsem to pojala 
jako procházku, a ještě 
jsem se hodinu a půl dobře bavila. Spojila 
jsem příjemné s užitečným. Prostě dobře pro-
žité odpoledne.

Přeji „děvčatům“ v MKS v jejich práci hodně 
dalších dobrých nápadů a těším se na první 
dubnové úterý.

Irena Šimečková

Další filmové projekce:
4. 4. ve 14:00 – Buko
2. 5. ve 14:00 – Buď chlap!



www.dobrany.cz | 33

Řádková inzerce
		ANGLIČTINA – Individuální i skupinová výuka, též online  

(Skype apod.), tel. č. 724 015 347, www.anglickyjazyk.net

		Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby  
a další práce dle domluvy. Více na tel. č. 721 757 399

		ÚČETNICTVÍ: vedení účetnictví – fyzické osoby  
i právnické organizace včetně mezd. Tel.: 606 609 720

		Kosmetické	služby, tel. 606 280 813

		Hledám	krátkodobý	podnájem (žena 64 let) na týden až  

14 dnů. Jednolůžkový neprůchozí pokoj v blízkosti nemocnice 

v Dobřanech. Možno i jinde, z důvodu návštěv v nemocnici. 

Děkuji za nabídky. Tel.: 737 224 613 (vyřizuje syn)

		Prodám	hrob v Dobřanech, bližší informace  

na tel. č. 602 117 201.

OPRAVNA	OBUVI	A	VÝROBA	KLÍČŮ
DUBEN	A	KVĚTEN	2023

st	5.	4. 14–17 st	3.	5. 14–17

pá	14.	4. 14–17 pá	12.	5. 14–17

st	19.	4. 14–17 út	16.	5. 14–17

st	26.	4. 14–17 čt	25.	5. 14–17

út	30.	5. 14–17

Výrobu	klíčů	a	vyzvednutí	zakázek	mimo	
pracovní	dobu	lze	domluvit	na	tel.:	773	478	883.

Inzerce

nám. T.G.M. 151, Dobřany
e-mail: info@biolecco.cz, tel.: +420 602 477 375

 bioleccoBioLecco

 PO-PÁ: 08:30-12:00  13:00-17:00 
  SO: 08:00-11:00

BYLINKY, ČAJE, SIRUPY, VITAMÍNY, TINKTURY
RÝŽE, TĚSTOVINY, LUŠTĚNINY, CEREÁLIE

OLEJE,  OCTY, TYČINKY, KAŠE, KÁVA
SEMÍNKA, OŘÍŠKY, SUŠENÉ OVOCE, KOŘENÍ
MARMELÁDY, BUJÓNY, MLÉČNÉ VÝROBKY

BEZLEPKOVÉ, VEGAN A DIA POTRAVINY
BEZOBALOVÝ PRODEJ POTRAVIN I DROGERIE

KOSMETIKA, PŘÍRODNÍ MÝDLA, SÓJOVÉ SVÍČKY

...PŘIJĎTE K NÁM ZDRAVĚ ŽÍT

ZDRAVÁ VÝŽIVA
EKO DROGERIE

Příspěvky do Dobřanských listů musí být zasílány na 
e-mail listy@dobrany.cz do 20.	dne v měsíci. Texty jsou 
přijímány v maximálním rozsahu cca 2	500	znaků (vč. 
mezer), nerozhodne-li redakce v individuálních případech 
jinak. Plné znění Zásad pro vydávání zpravodaje, ceník 
inzerce a návod na kontrolu publikovaných textů 
najdete na www.dobrany.cz/kultura-vzdelani-sport/
dobranske-listy/

Podklady pro inzerci
INDD, AI, EPS, PDF - písma musí být převedená na křivky

Obrázky: TIFF, JPG, BMP - rozlišení 300 dpi (obrázky musí být dodány zvlášť - nevložené do textu)
Texty: DOC, DOCX, ODT, TXT

Slevy
	opakovaná plošná inzerce 
 2 výtisky      10 % z celkové ceny
 3 a více výtisků     20 % z celkové ceny
 10 a více výtisků     30 % z celkové ceny

	nabídka pracovních míst    20 % z ceny inzerce

	souběžná inzerce ve vývěskách MKS  5 % z ceny inzerce

Slevy se nesčítají, vždy je využita ta vyšší. 

Velikost inzerátu
1 strana (186 x 263 mm) 6 480 Kč
1/2 strany (186 x 128,5 mm) 3 240 Kč
1/4 strany (91 x 128,5 mm) 1 620 Kč
1/8 strany (91 x 63 mm) 810 Kč

Řádková nekomerční inzerce max. 92 znaků zdarma
vyměním, daruji, hledá se, koupím...

Řádková komerční inzerce max. 92 znaků  50 Kč
prodej, služby...

Společenská rubrika zdarma

Ceník inzerce 
v Dobřanských listech
(platný od 5. 4. 2022)

Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

e-mail: listy@dobrany.cz

Dobřany

Dobřanské listy vychází v nákladu 2 960 ks a jsou distribuovány zdarma do každé domácnosti v Dobřanech, Šlovicích a Vodním Újezdu.



únor 2023|34

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.



www.dobrany.cz |

TITINA, PSÍ POLÁRNICE
1. 4. v 17:00  |  2. 4. v 15:00
Norsko / animovaný, rodinný / 90 min / přístupný

režie: Kajsa Næssová 

Příběh dobytí severního pólu v roce 1926 viděný oči-

ma nedobrovolného polárníka, malého teriéra Titiny. 

Roztomilý čtyřnohý tulák, na kterého narazil na ulici, 

okouzlil italského konstruktéra a vzduchoplavce Um-

berta Nobileho natolik, že si ho vzal domů.

Vstupné: 110 Kč

BUĎ CHLAP!
1. 4. ve 20:00
ČR / komedie, dobrodružný / 96 min / přístupný / 

režie: Michal Samir

Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní 

život hned několika lidem. O nenaplněné dětské lásce 

a odhodlání udělat pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Te-

reza Ramba a Ondřej Sokol v rolích, v jakých je diváci 

ještě neviděli.

Vstupné: 140 Kč

DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
2. 4. v 18:00
USA / dobrodružná fantasy komedie / 134 min / 

přístupný / dabing / režie: John Francis Daley, 

Jonathan Goldstein

Fantastické světy plné monster, kouzla, humor a hlav-

ně svérázná partička hrdinů.

Vstupné: 130 Kč

MARTIN LOEW: GRÓNSKO
3. 4. v 19:00
Cestovatelská diashow plná absolutní čistoty a neu-

věřitelné krásy nedotčené a nekonečné přírody nej-

většího ostrova světa.

Akce trvá přibližně 2,5 hodiny vč. přestávky.

Vstupné: 200 Kč

BUKO (BIO SENIOR)
4. 4. ve 14:00
ČR / komedie, drama / 112 min / přístupný /

režie: Alice Nellis

Jarmila se po ztrátě muže ocitne na životní křižo-

vatce, kde se musí rozhodnout, zda zbytek života už 

jen trpělivě “přečká”, nebo se vzepře a vrhne se do 

dobrodružství s nejistým koncem. Navzdory dobře 

míněným radám svých dospělých dětí si zvolí dru-

hou možnost.

Vstupné: 70 Kč

JOHN WICK: KAPITOLA 4
7. 4. ve 20:00
USA / thriller, akční / 169 min / 15+ / titulky / 

režie: Chad Stahelski

John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, jak porazit 

Nejvyšší radu. Než se mu však podaří získat svobodu, 

musí čelit novému nepříteli, který má mocné spojen-

ce po celém světě.

Vstupné: 130 Kč

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
8. 4. v 17:00  |  15. 4. v 17:00
USA / animovaný / 92 min / přístupný / dabing / 

režie: Aaron Horvath, Michael Jelenic

Sourozenci Mario a Luigi sní o tom, že povedou nejlep-

ší instalatérskou firmu v New Yorku, což jim zatím moc 

nevychází. Možná právě proto jsou ochotní vrhat se 

i do úkolů, které jsou zjevně nad jejich nepatrné síly. 

Chuť jít do všeho po hlavě se jim ale nevyplatí...

Vstupné: 130 Kč

TŘI MUŠKETÝŘI: D'ARTAGNAN
8. 4. ve 20:00  |  23. 4. v 18:00
Francie / dobrodružný, historický / 121 min / 12+ / 

dabing / režie: Martin Bourboulon

Jeden za všechny! Všichni za jednoho!

Romantický dobrodružný příběh plný lásky a intrik, 

vášně a zrady, přátelství i soubojů na život a na smrt.

Vstupné: 130 Kč

VŠECHNO, VŠUDE, NAJEDNOU
13. 4. ve 20:00
USA, Německo / drama / 139 min / 15+ / titulky / 

režie: Dan Kwan, Daniel Scheinert

Žena středního věku se nudí se svým manželem, za-

číná nesnášet svého otce a moc si nerozumí s dce-

rou. Její prádelna spěje ke krachu a úřednice z finanč-

ního úřadu ji daňové přiznání hodila na hlavu. Zrovna 

sedí a trpí na finančáku, když se objeví manžel z jiné 

dimenze a ukáže jí, že má stovky různých životů. 

Vstupné: 120 Kč

PAPEŽŮV VYMÍTAČ
14. 4. ve 20:00
USA / horor / 104 min / 12+ / titulky / 

režie: Julius Avery

Film, který je inspirován skutečnými zápisky otce Ga-

briela Amortha, hlavního vatikánského exorcisty (Ru-

ssell Crowe), sleduje Amortha, který se snaží vyšetřit 

děsivou posedlost mladého chlapce.

Vstupné: 140 Kč

AIR
15. 4. ve 20:00
USA / drama / 112 min / 12+ / titulky / 

režie: Ben Affleck

Komediální drama s Mattem Damonem v hlavní roli 

podnikavého manažera společnosti Nike, Sonnyho 

Vaccaroa odhaluje neuvěřitelnou spolupráci mezi teh-

dejším nováčkem Michaelem Jordanem a začínající 

basketbalovou divizí Nike, která díky značce Air Jordan 

způsobila revoluci ve světě sportu a současné kultuře.

Vstupné: 130 Kč

PÁSMO POHÁDEK
16. 4. v 15:00
animovaný / 62 min /

Křemílek a Vochomůrka, Bob a Bobek,  Říkání o víle 

Amálce a další.

Vstupné: 50 Kč

ZACHRAŇTE TYGRA
16. 4. v 18:00
Itálie / dobrodružný / 94 min / přístupný / dabing /

režie: Brando Quilici

Jedné noci zachrání malý sirotek Balmani tygří mlá-

dě, jehož matku zabili nemilosrdní pytláci. Utečou 

spolu a vydávají se na dalekou cestu do odlehlého 

kláštera Tygří hnízdo.

Vstupné: 120 Kč

VELKÉ NIC
20. 4. ve 20:00
ČR / dokument / 103 min / 12+ / 

režie: Vít Klusák, Marika Pecháčková

Byli jsme best in covid? Kdo měl plán: lidstvo, nebo vi-

rus? Filmový štáb se na jaře 2020 vydal do prázdných 

ulic a dva roky sledoval reakce české společnosti na 

pandemii covid-19 v odrazu vládních nařízení.

Vstupné: 120 Kč

RENFIELD
21. 4. ve 20:00
USA / komedie, horor / 97 min / 15+ / titulky /

režie: Chris McKay

Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil asi kaž-

dý. Když je vaším nadřízeným hrabě Drákula, dostává 

„pití krve“ zlověstný rozměr. Příběh o sluhovi jednoho 

z legendárních monster, jenž se rozhodl dát výpověď.

Vstupné: 140 Kč

MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH
22. 4. v 17:00  |  23. 4. v 15:00
Francie, Lucembursko / animovaný / 80 min / přístupný / 

dabing / režie: Julien Chheng, Jean-Christophe Roger

I když jsou různě velcí, jeden je upovídaný a druhý 

místo povídání raději hraje na housle či harmoniku, 

jsou medvěd Ernest a myška Celestina nerozlučnými 

kamarády.

Vstupné: 130 Kč

MAFIA MAMMA
22. 4. ve 20:00
USA / akční, komedie / 101 min / 15+ / titulky /

režie: Catherine Hardwicke

Kristin žije poklidný život v Americe. Ve vztazích jí to 

moc nevychází, ale kamarádky se pro ni rozdají a čas 

na sklenku dobrého vína se také vždy najde. Když se 

však dozví, že se stala hlavou mafiánské rodiny po 

právě zesnulém dědečkovi, její život se obrátí na ruby. 

Vstupné: 130 Kč

FALCON LAKE
27. 4. ve 20:00
Kanada / romantický, drama, mysteriózní / 100 min / 

12+ / titulky / režie: Charlotte Le Bon

Stydlivý třináctiletý Bastien přijíždí s rodiči na letní 

dovolenou k jezeru Falcon Lake. V krajině, která je ob-

čas idylická a občas přízračná, potkává o tři roky starší 

dívku Chloé. Vzniká mezi nimi nerovnocenný vztah.

Vstupné: 140 Kč

Kino – divadlo – kongresový sál – Káčko

35



Dobřanské listy 4/2023. Periodický tisk územního samosprávného celku. Pro město Dobřany vydalo Městské kulturní středisko Dobřany, IČ 712 09 336, 
náměstí T. G. M. 5, Dobřany. Vychází: 11x ročně. Náklad: 2 980 ks. Odpovědná	redaktorka: Lenka Šašková. Redakce:	Městské kulturní středisko Dobřany, 
telefon: 739 643 219, e-mail: listy@dobrany.cz, facebook.com/DobranskeListy. Uzávěrka: vždy do 20. dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním 
rozsahu cca 2 500 znaků (vč. mezer). Redakce si vyhrazuje právo na úpravu zaslaných textů. Tisk: Kalous & Skřivan. Registrace: MK ČR E12353. 

ZDRAVOTNÍ	STŘEDISKO (Třída 1. máje 1300)
Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Ludmila Horová
tel.: 377 972 544, e-mail: ordinace@horovi.cz
pondělí 6:00–12:00 14:00–18:00
úterý 6:00–13:00
středa 6:00–12:00 
čtvrtek 6:00–12:00 13:00 Harmonie
pátek 6:00–12:00

Praktický	lékař	pro	dospělé,
poradna pro sportovce
MUDr. Radana Salvétová
tel.: 606 370 308, 374 449  944
www.salvetgroup.estranky.cz
pondělí 7:30–11:00 
 11:15–12:30 pro podniky a objednané
 15:00–18:00 pouze po tel. domluvě
úterý 7:30–11:30 
 11:30–13:00 pro objednané
středa, pátek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro podniky a objednané
čtvrtek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro objednané

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Alena Špidlenová
Dětské lékařství Dobřany s.r.o.
cestovní medicína, infekční nemoci
tel.: 723 079 072
 nemocní prevence, očkování
pondělí 7:30–10:00 13:00–14:30
úterý 13:00–15:00 15:00–18:00
středa 7:30–10:00 10:00–14:30 
čtvrtek 7:30–10:00 10:00–12:00
pátek 7:30–10:00 10:00–13:00
Možnost objednání na preventivní prohlídku či 
očkování ve středu a čtvrtek od 10 hodin.

Praktický	zubní	lékař
MUDr. Lada Cvachovcová
tel.: 604 129 239
pondělí, čtvrtek 7:30–17:00
út, st, pá 7:30–13:00

MUDr. Petr Bureš
tel.: 724 516 852
pondělí 7:30–14:30
úterý 9:00–17:30
středa 7:00–13:00
čtvrtek 7:00–12:00 MUDr. Hrbáčková
pátek 6:30–12:00

Kožní	ordinace
MUDr. Petra Brodská, Ph.D.
tel.: 775 057 007, www.kozni-brodska.cz
Ordinační hodiny:
pondělí 8:00–14:00
Vyšetření po telefonickém objednání.

Diabetologická	ambulance
Diakom s.r.o. – MUDr. Renata Arias
tel.: 371 791 791
středa 7:00–15:00 MUDr. J. Prošková

Ordinace	očního	lékaře
MUDr. Kateřina Košťáková
tel.: 777 837 387 (v ord. hodinách)
pondělí 8:30–12:00 12:30–14:30
středa 13:00–14:00 14:00–17:30

čtvrtek 8:30–12:00 12:30–14:30
pátek 8:00–11:00 11:00–13:00
Vyšetření pouze po telefonickém objednání.

perimetry:
pondělí, čtvrtek 8:00–8:30 po objednání
středa 11:00–13:00 po objednání
pátek 7:00–8:00 po objednání

Interní	ambulance
MUDr. Gabriela Rybářová | MUDr. Martin Straka
tel.: 775 002 155 
úterý 7:30–14:30
 14:30–16:30
pátek 7:30–14:30

Kardiologická	ordinace
MUDr. Tomáš Kolouch
tel.: 730 778 658
po, st, čt 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00
pátek 7:00–11:00

Gynekologie
MUDr. Regina Janů
tel.: 775 519 042, www.gynekolog.cz/janu/
e-mail: janu.gynekologie@gmail.com
pondělí 8:00–14:00
úterý 6:30–17:00
středa 6:30–13:00 po objednání
čtvrtek 8:00–13:00
pátek 9:00–11:00 po objednání

Odběry	krve
EUC Laboratoře s.r.o., ODBĚRY KRVE
tel.: 720 061 001
pondělí–pátek 6:00–12:00

Oční	optika
Dagmar Strejcová
tel.: 727 900 748
e-mail: optikastrejcova@seznam.cz
pondělí 8:30–15:00
středa 8:30–17:30
čtvrtek, pátek 8:30–15:00

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Jitka Šebestová
Školní 33, Dobřany, tel.: 377 972 754, 732 114 040
  pro objednané
úterý 7:00–16:00 16:00–18:00
čtvrtek 7:00–14:00 14:00–16:00
pátek 7:00–12:00
Chlumčany, tel.: 377 973 124
pondělí, středa 7:00–12:00
Preferujeme předem telefonické objednání.

Ambulance	klinické	logopedie
Mgr. Michaela Hrubešová
Nová 956
tel.: 775 313 801, e-mail: hrubesova@hotmail.cz
pondělí 8:00–15:00
úterý, čtvrtek 8:00–18:00 na objednání
středa 8:00–11:00 na objednání
pátek 7:30–11:30 na objednání

Lékárna	BENU
náměstí T. G. M. 116, tel.: 373 034 601
pondělí–pátek 8:00–12:00 12:30–16:30

Lékárna	Devětsil
Sokolovská 967, tel.: 377 921 299
pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–17:00

Veterinární	ordinace
MVDr. Tereza Sýkorová
Dragounů 1018
tel.: 724 806 606, e-mail: veterinadobrany@seznam.cz
pondělí, pátek 9:00–12:00
úterý, čtvrtek 16:00–19:00
středa pouze objednaní pacienti

Jubilata	Dobřany	pro	osoby	potřebující	
péči	–	pečovatelská	služba
Sokolovská 1004
tel.: 733 141 900 – Mgr. Ivana Kvíderová
e-mail: jubilata.dobrany@diakoniezapad.cz
pondělí–pátek 7:00–19:00
so, ne, svátek 7:00–9:00 11:30–14:00
   17:00–19:00

Centrum	domácí	zdravotní	péče
Mgr. Jaroslava Kaderová
tel.: 603 430 987, 377 973 096
e-mail: kaderova@volny.cz, www.kaderova.cz

Sběrný	dvůr
tel.: 721 529 770
pondělí  14:00–18:00
st, pá, ne 9:00–13:00 14:00–18:00

Městský	úřad	Dobřany
Náměstí T.G.M. 1, tel. ústředna: 377 195 831
vstup vchodem od pošty
pondělí, středa 7:15–11:15 12:00–17:00
(úřední dny)
úterý, čtvrtek 8:00–11:15 12:00–14:30
pátek 8:00–11:15 12:00–13:00

Městské	kulturní	středisko	Dobřany
Dobřanská	galerie,	kostel	sv.	Víta,	IC
Náměstí T. G. M. 5, tel.: 377 972 725, 377 972 480
e-mail: kultura@dobrany.cz, ic@dobrany.cz
pondělí–pátek 8:30–12:15 13:00–16:00

Kino	–	divadlo	–	kongresový	sál	Káčko
Sokolovská 1011, tel.: 739 643 219
e-mail: kino@dobrany.cz, www.kacko.cz
pondělí–pátek 9:00–12:30 13:00–16:00

Česká	pošta	
Náměstí T.G.M. 2 
pondělí 10:00–12:00 13:00 – 18:00
úterý 8:00–12:00 13:00 – 16:00
středa 10:00–12:00 13:00 – 18:00
čtvrtek 8:00–12:00 13:00 – 16:00
pátek 8:00–12:00 13:00 – 16:00
sobota 8:00–12:00

Horké	linky
Plyn – poruchy: 1239    
Voda – poruchy: 800 120 112
El. proud – poruchy: 800 850 860
Hasiči: 150 / Záchranka: 155 / Policie: 158 
Městská policie: 156    
Mezinárodní tísňové volání: 112
epepa@dobrany.cz – hlášení nebezpečných stavů
Sousedská výpomoc – 734 258 859
Dobřany V OBRAZE – mobilní aplikace
Odchyt psů – 724 004 389

Informační přehled


